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a büntetésvégrehajtási 
Nllézet, ahol a fogva levők 
kötelességeit és jogait külön 
jogszabályok, utasítások sza
bályozzák. Rendkívül nagy
fokú fegyelmezetlenségről, 
primitívségről tesz tanúsán 
got, aki nem tudja, vagy nem 
akarja megértem, hogy min
den zárt egységben, de kü
lönösen a büntetésvégrehaj
tási intézetben abszolút 
rendnek és fegyelemnek kell 
lenni.

A rend és a fegyelem az 
alapja mindennek. Ezért a 
büntetésvégrehajtási intéze
teinkben a rend és a fegye
lem megkövetelése nem ön
célú követelmény. A börtö
nök és bv. munkahelyek házi 
rendje, az elítéltekre kötele
ző magatartási szabályok a 
bfintetésvégrehajtás nevelé
si célját is szolgálják. Aki te
hát fegyelmezetlen, a maga
tartási szabályokat nem tart
ja be, a rendet és a fegyel
met lazítani törekszik, lénye
gében azt mutatja, hogy nem 
javult, nem változott meg.

Minden elítélt első és na
gyon fontos kötelessége a 
házszabályok és magaviseleti 
szabályok megismerése és 
azok maradéktalan betartása. 
Az elítéltekre kötelező főbb 
magaviseleti szabályok félre
érthetetlenül kimondják, 
hogy minden elítélt:

— köteles a napirendet be
tartani;

— köteles a bv. személyi 
állomány (bv. őr, munkave
zető, nevelő stb.) utasításait 
vonakodás nélkül a legpon
tosabban végrehajtani;

— a reá bízott munkát kö
teles legjobb tudása szerint 
elvégezni;

— köteles a bv. személyi 
állomány, a bírókkal, ügyé
szekkel és egyéb hatóságok 
tagjaival szemben tiszteletet 
tanúsítani;

— a zárkafelelös, brigádve- 
zető törvényes rendelkezé
sei szerint köteles eljárni és 
azoknak az elítélt engedel
meskedni köteles;

— a részére kiadott ruha
neműt, lábbelit és egyéb fel- 
szerelési cikket köteles tisz
tán és jókarban tartani;

— kötelessége a társadal
mi tulajdont védeni, óvni;

— kötelesek végül egymást 
is tiszteletben tartani, egy
mással békességben élni.

Ez a felsorolás nem tel 
jes. \A börtön, bv. munkahely 
házirendje mindenütt rész
letesen tartalmazza a maga
tartási szabályokat.

Tapasztalható, hogy némely 
elítélt a magatartási szabá
lyok között bizonyos rang
sorolást próbál eszközölni. 
Egyes szabályokat fontosnak 
értékelnek, más szabályok ro
vására. Merőben téves ez

ségnek tehát súlya van. Aki 
viszont fegyelmezetlen, annak 
viselnie kell a következmé
nyeket.

Bár az elítéltek többsége 
fegyelmezettségével is tanú
jelét adja a megjavulásnak, 
vannak notórius fegyelme- 
zetlenkedők, akik újra és új
ra összeütközésbe kerülnek a 
házirenddel,  ̂ magaviseleti 
szabályokkal. Megérdemlik, 
hogy kipellengérezzük őket.

Szedlacsek József, Füstös 
Péter elítéltek arra vetemed
tek, hogy a büntetés letölté
sének ideje alatt szándéko
san kárt okoztak a társadal
mi tulajdonban. Mindkét sze
mély bíróság elé került és 
az egyik háromhónapi, a má
sik négyhónapi börtönbün
tetést kapott. Nyilván más
kor meg fogja gondolni Ba
kos Ferenc elítélt is, hogy lá- 
zitson-e a munkafegyelem el
len. Ugyanis ilyen bűncse
lekményért hathónapi bör
tönbüntetéssel sújtották őt.

Már utaltunk arra, hogy az 
elítéltek kötelesek egymás
sal békességben élni. Mégis 
egyes elítéltek azt hiszik, 
hogy a börtönben is lehet 
olyan közönségesen durvá
nak, gorombának lenni, mint 
ahogyan azt korábban tet
ték. Ügy vélik, hogy el
itéit társukat minden követ
kezmény nélkül sértegethe
tik, sőt, bántalmazhatják. Fel 
kell hívnunk Jónás Sándor, 
Szombati József, Szmolinka 
András, Császár István, Ki
rály Li^zló, Kasánji Imre 
elítéltek és társaik figyel
mét arra, hogy becsületsértés, 
a testi sértés a börtönben is 
bűncselekmény. Ilyen eset
ben tehát a szigorú fegyelr 
mi büntetés mellett bünte
tő eljárásra is sor kerül, s 
ez újabb börtönbüntetést je
lent. A közösségi élet szabá
lyainak megszegése, a másik 
elitéit sértegetése, bántalma
zása súlyos támadás a bör
tön rendje és fegyelme ellen. 
Az' ilyen fegyelmi vétséget 
ennek megfelelően bírálják 
el.

Egyes elítéltek azt vélik, 
hogy csak a nevelőnek tar
toznak engedelmességgel, a 
munk.avezetö, az előállító őr 
utasításait nem keli teljesí
teni. Az elítélt kötelessége: a 
Iiapott utasítást a legnagyobb 
pontossággal teljesíteni, vég
rehajtani. A bv. személyi ál
lomány bármely tagja adhat 
rendelkezést az elítélt szá
mára. Az elítélt köteles 
minden rendelkezést tiszte
letben tartani, függetlenül 
áttol,' hogy mely beosztás
ban levő bv. dolgozó adta a

(Folytatás a 2. oldalon)

A  börtön és munkahelyparancsnokságok gyakran kapnak ^ 
köszönő levelet szabadult egyénektől, vagy azok hazzátarlozói-  ̂
tói. Hasonló levél érkezett a napokban a Pálhalmai Munka- ^ 
helyparancsnokságra is. özvegy Papp Jánosné néhány, de  ̂
sokatmondó sorban adott hangot érzéseinek: ^

„Köszönöm, hogy a fiamból embert neveltek, köszönöm,  ̂
hogy iskoláiba járatták. A  két bizonyítványt megkaptam. í  
Tisztelettel: özv. Papp Jánosné.” ^

Eddig a levél. Rövid, de minden szava, minden mondata  ̂
őszinte. Egy olyan asszony írta, aki nagyon szeretheti a fiát. ^
Azt is könnyű megállapítani, hogy a levél írója nagyon egy-^ 
szerű asszony lehet, aki nincs szokva az íráshoz, annál inkább  ̂
a munkához. De mégis ceruzát fogott. . .  Szabálytalan, kusza  ̂
betűkkel „mondta” el, milyen jó, hogy gyermekét tanították,  ̂
hogy megszeretették vele a munkát. iy

Levelével annak a reményének adott kifejezést az idős ^
asszony, hogy a fia soha nem kerül vissza a börtönbe, hogy ^ a  nagyüz&mi gazdaságokban megindult a cukorrépa szedése és S7ál- 
becsületes ember válik belőle. Ebben a reményben adunk i  a te je lő k k e l és a cukorgyárakká’a j — tei*vét. Tcrv szerint folyik a cukorrépa

------------------- ---  törökszentmiklósi vas^útáliomáson is.
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A szorgalmas munka nem egyeztethető össze 
a fegyelmi vétségek sorozatával

Esti heszétgetés «  palhatmai M-es hrigtkd veaetójével
Szürke porfelhő lebeg a sár

guló lombok között. Megszo
kott kép ez, ilyenkor esténként 
a Pálhalmai Célgazdaság köz
ponti üzemegységében. Mint
ha a „hazafelé" igyekvő elítélt 
traktorosok, munkacsapatok 
itt ráznák le magukról az 
egész napi munka porát. De 
nem sokkal később eltűnik ez 
,a kép, mert ilyenkor, szeptem
ber végén, gyorsan leszáll az 
eSt, s egyszerre sötét árnyék 
borítja, az egész tájat Élcsen
desednek a gazdasági épüle
tek, csak az elítéltek körlete 
hangos.

— Vigyázz; Sapkát le, kö
szönés! — hangzik a táboríele- 
lős harsány kiáltása.

Vacsora gőzölög, evőcsészék 
csörömpölnek a hosszú so
rokban. Az egész napi fá
rasztó munka után bizony jól
esik az ízletes vacsora.

Ro,ssz hírben állnak

Mint mindig, most is az 
í-es brigád körlete a leghan- 
go.sabb. Bánhegyi Zoltán el
ítélt zárkafelelős és brigád- 
vezető nehezen tud rendet 
tartani a népes zárkában.

Annyit azonban már elér
tünk, hogy a zárkarend miatt 
nem mindig az I-es brigád 
körletét emlegetik rossz pél
daként— mondja a zárkafele
lős. — Legutóbb a második 
helyre küzdöttük fel magun
kat. Hanem az. esti, a takaro
dó utáni zaj mostanában is 
nehezen halkul el. Ez egyrészt 
abból adódik, hogy a mi bri
gádunkban egyetlen elítélt 
sincs, akinek ne lett volna 
égy-két fegyelmije. A hat

nyolc fegyelmis, annál több 
van a brigádban. Ha csak be
szélgetnének, mint általában 
emberek között szokás, nem 
szólnék semmit, a mi zárkánk
ban azonban többről, veszeke
désekről, drasztikus szidalma
zásokról van szó. Sokan nin
csenek tekintettel a másikra, 
mintha az egymás iránti tisz
telet, megbecsülés érzése tel
jesen kiveszett volna az el
ítéltekből. S hiába mondom az 
elítélt társaknak, ne nehezít
sük a börtönt, ha könnyíteni 
nem tudjuk, vagy nem aka
runk rajta. Mert ha akar
nánk, sokkal elviselhetőbbé 
is tehetnénk az itt töltött he
teket, hónapokat.

Száz százalék felett

— A kinti munkára is vo
natkoznak ezek a megállapí
tások? — kérdezzük a bri
gád v'czetötöl.

— Kint, a hagymaszedésen, 
bár nem mindenki, szorgal
masan dolgozik a brigád. 
Olyan elítélt is akad közöt
tünk, akinek a teljesítménye 
állandóan meghaladja a 200 
százalékot. Csendom János 
elítélt, noha nem tartozik az 
erősebb fizikumú emberek 
közé, mindig 200—250 száza
lékra teljesíti a tervét. A szor
galmas elítéltek közé kell so
rolnom Hanyu Barna, Fülöp 
János, Fekete Imre, Bru. 
necker Gusztáv, Tősér Jó
zsef és Forgó Lajos elítélteket 
is.

— No és a többiek?
— A többiek? Közöttük is 

van, aki ha nehezen is, de 
teljesíti a tervét. Ettől füg-

yhát minden elítélt elemi kö- ? 
telessége minden magatartá-  ̂
sí szabály legpontosabb vég-  ̂
rehajtása és betartása. ^

Az elítéltek többsége rend-  ̂
sr-íretö és fegyelmezett. Nem  ̂
véletlen, hogy a legutóbbi két  ̂
évben jelentősen emelke- á 
dett a feltételes szabadságra ? 
bocsátások száma. A feltété-  ̂
les szabadság egyik törvényi  ̂
előfeltétele, az elítélt 
vulása. Ennek egyik 
Je pedig a fegyelmezettség. A \  
magaviselet! szabályok

y \  ................ ■ I  I  fselkedni,
djásmsnawS I ^  á dolgozni
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getlenül nem rossz a brigád 
összesíteti eredménye. Ügy tu
dom, a 100 százalékot most is 
jóval túlteljesítettük. Ha 
mindannyian úgy dolgozná
nak, mint Csendom elítélt, 
akkor szinte játszva utasít
hatnánk magunk mögé vala
mennyi brigádot. Hadd em
lítsek egy példát: kilenc nap 
alatt több mint 300 hold bor
sót aratott le a brigád. Erre 
még nem volt példa.. Ám az 
ilyen kiugró eredmények nem 
megalapozottak. A brigád 
megmutatja, hogy így is tud 
dolgozni, aztán minden ma
rad ahogyan volt, kezdődik 
ismét a fegyelmi vétségek so
rozata. Ez hátráltatja legjob
ban a brigádot a jobb mun
kasikerek elérésében.

— Hogyan lehet összeegyez
tetni a szorgalmas munkát, a 
jó eredményeket a fegyelmi 
vétségek sorozatával?

— A brigád csaknem telje
sen fiatalokból áll. Többségü
ket hatósági közeg elleni erő
szakért ítélte el a bíróság. 
Nos, ezek az elítéltek így 
akarnak, legalábbis így sze
retnének viselkedni a börtön
ben is. Arról azonban meg
feledkeznek, hogy a börtönfe
gyelem szigorúbb, s hogy itt 
jobban szem előtt van az em
ber. Nehezen illeszkednek bele 
az új, megváltozott környe
zetbe.

A brigád „kerékkötői“

A börtönben nem lehet „vi- 
géckedni’’, ha még olyan fene
gyerek is volt valaki a szabad 
életben. Aki a jóindulatú fi
gyelmeztetésből nem akarja 
megérteni, hogy a börtönben 

fegyelmezetten lehet vi- 
hoyy a börtönben 

kell. az megtanulja a 
zárkán! Parsch Ár- 

elítélt sem akarta először 
megérteni. Az első munka
megtagadást gyorsan követte 

második, de az első 20 
szigorítottat is gyorsan- 

a második 20 nap. S 
folytatódott ez mindaddig, 

Parsch elítélt kijer 
„Dolgozni fogok, 

kimehessek

>^1 t /T '

lurvenyi  ̂
It megja- á 
fokmérő- g

¿A. Sopronkőhidai SzővőgyárhM több korszérfi gép, köztük a kétumrbályok meg- 8erédményeseibé teszi az elítélt dolgozók munkSját!’ A^^é^iv lüntíelvetS la könnyebbé,«
szegésétiek, a fegyelmi vét-íveseién automatikusan Jelzik a hibát, így nyomban, keresgélés níTk^* színes lámpaégők szálszakadásáéves ,  eleterős fiatal férfi• seies aciKui meg lehet szüntetni azt. 5azt mondja, nem bírja a nehéz

 ̂lentette
^ csak még egyszer 
^ a fegyelmi zárkából”.
^ Nehezen „barátkozott" meg 
 ̂a börtönszabályokkal Kaposi
 ̂ .................  Fegyelmezet-

mint 
az I-es 

rontja, 
hogy fiuk 

könnyel- 
felé sodródjék. A 
látták ' már, hogy 

vágányra engedték a 
de az igazi felismer- 

akkor következett be ná- 
9luk, amikor Kaposi Gyulát el- 
9 ítélte a bíróság. A huszonhá-
V___

8 egyre^
9 t-rtó élet

paraszti munkát, a tűző na
pon. Azzal „védekezik”, hogy 
ő sohasem végzett fizikai mun
kát. A paraszti munkát is 
meg lehet szokni. Sokkal 
könnyebben, mint a fegyelmi 
zárkát.

Helytelen volna azonban azt 
gondolni, hogy csak Parsch és 
Kaposi elítéltek hátráltatják 
az egyes brigádban a fegyelmi 
helyzet javulását, a jobb mim- 
kát. így vélekedik Bánhegyi 
Zoltán elítélt brigádvezető is:

— Felsoroljam a legfegyel
mezetlenebb elitéltek névso
rát? Többen vannak, mint a 
jól dolgozók. A fegyelmi zár
kában mindig lehet találni va
lakit az I- es brigádból. Nem 
egy, de több elítéltet is egy
szerre. A brigádnak mintegy 
húsz százalékát képezik az 
olyan elítéltek, akik igen 
gyakran váltják egymást a fe
gyelmi zárkán — magyarázza 
a brigádvezető.

— Kik ezek? Vajda Lajos, 
Szalai József, Verner Ferenc, 
Marton Miklós, Lukács Ist
ván, Bodó Tivadar, Juhos 
Kálmán és természetesen Ka
posi Gyula és Parsch Adám 
elítéltek. Régebben Fülöp Já
nos Brunecker elítéltek is 
gyakran tartózkodtak a f egyel - 
mi zárkában. Ez a két ember 
azonban sokat változott az el 
múlt hetekben. Szeretnénk, hr. 
ez a változás nemcsak látszó 
tagos lenne, hanem így ma
radna a jövőben is. Bízunk a 
két elitéit akaraterejében, és 
segítjük is őket, hogy köny- 
nyebben megtalálják a helyes 
utat.

Törekedjenek a jóra!

A kinti lárma hirtelen el
csendesedik, ismét a táborfe
lelős harsány vezényszavait 
halljuk.

— Vigyázz! Sapkát le, kö
szönés!

Esti létszámellenőrzés kö
vetkezik. A zárkafelelüsök sor
ban jelentenek. Aztán elvonul
nak a csoportok: zárás. Csend 
és sötét borul a zárkákra. Csak 
nagyritkán szűrődik ki a nyi
tott ablakokon halk, suttogó 
beszélgetés. Az I-es brigád 
szobája szokatlanul csendes. 
Megunták Volna az örökös 
vitát? Az imént azt is mond
ta Bánhegyi Zoltán elítélt:

— Azért a mi brigádunkban 
is elhangzik már néha, hogy 
„légy szíves”, „köszönöm szé
pen” . . .  de olyan ritkán. És 
ez baj. Mennyivel könnyebb 
lenne a brigád helyzete, az 
elítéltek élete, ha a fegyelmi 
fenyítések helyett, dicséretből 
kapnának többet, ha az a 
gyakran emlegetett húsz szá
zalék is rendesebben visel
kedne. Jó lenne, ha mielőbb 
sor kerülne erre.

(I-ván)
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parancsot. A munkavezető, az 
előállító őr, a bny. irodai 
dolgozó iránti engedetlenség 
éppen olyan súlyos fegyelmi 
vétség, mint a nevelő iránti 
tiszteletlenség. A fentieket 
különös figyelmébe ajánljuk 
Sándor Koppány, Nagy Ist
ván, Lakatos Lajos, Koltai 
Emil elítélteknek.

Elenyésző számban, de 
vannak elítéltek, akik mél
tatlankodnak azért, mert dol
gozni kell. Arra hivatkoznak, 
hogy őket a bíróság szabad
ságvesztésbüntetésre és nem 
munkára — ahogy ők mond
ják: nem kényszermunkára
— ítélte. Aki a börtönben 
végzett munlíát kényszermun
kának nevezi, nincs tisztá
ban a kényszermunka fogal
mával. Az a munka, amelyet 
a szabad munkához hason
lóan és SLToal teljesen azo
nosan béreznek, amelynél 
messzemenően figyelembe 
veszik a balesetvédelmi ren
delkezéseket, amelynek vég
zése munkaidőhöz kötött stb., 
még a legnagyobb rosszindu
lattal sem nevezhető kény
szermunkának.

Társadalmunk alapja a 
munka. Ebből következően a 
szocialista pedagógia a neve
lés egyik fő eszközének a 
munkát tekinti. Az 1954, évi 
17. számú törv'ényerejű ren
delet 31. § (3) bekezdése elő 
is írja: „A börtönbüntetésre 
ítélt köteles a részére kije
lölt munkát elvégezni.” Az el
ítélt tehát — éppen megjaví
tása, átnevelése érdekében
— munkát köteles végezni, s 
ez sem formájában, sem tar
talmában nem azonos a kény
szermunkával.

A munkamegtagadás tehát 
nemcsak egyszerű fegyelmi 
vétség, hanem a büntetés
végrehajtás nevelési céljá
val való nyílt szembehe- 
lyezlcedés is. Szemérmetlen 
kinyilvánítása annak, hogy az 
elítélt nem is akar megvál
tozni, megjavulni. A munka
megtagadás ugyanekkor ter
melési érdeket, s ezzel nép- 
gazdasági érdekeket is sért.

Nyilván, hogy ilyen jelle
gű fegyelmi vétség felelt nem 
lehet egyszerűen napirendre 
térni, hanem a munkamegta
gadókkal szemben „a ke
mény kéz politikája” indo
kolt. Mindezt nyomatékosan 
figj’cimébe aj.ánljuk a mun- 
kamegtagadóknak, de külö
nösen Tóth Imre. Izsák Irén, 
Koltai Emil, Király László 
elítélteknek. Nem különb az 
sem, aki dolgozik ugyan, de j 
munká.ját szándékosan ha- ! 
nyagul, felületesen végzi, i 
mint a már említett Sándor | 
Koppány. Király László, Tő- • 
kei Ferenc ás társai. i

A fegyeími vétség követ- ] 
kezméttye a fegyelmi bünte- i 
tés. Megvannak a törvényes j 
eszközök ahhoz, hogy a t'e- j 
gyelmezcüenkedöt megfe- j 
gyelmezzük. A társadalmi t«- j 
lajdont rong.álók, a bv. szc- ; 
inélyi áUomány tagjaival j 
szemben tiszteletlen maga- \ 
tartást tanúsítók, a vereke- | 
dók, a munkát megtagadók i 
számíthatnak a kemény, ha- ! 
tározott szigorúságra. Ez a ■ 
szigorúság természetesen nem- | 
csak a kiszabott fegyelmi ] 
büntetés nemében és mér- I 
tékében jelentkezik, hanem 
egyéb köv'etkezményckben. 
Például a magánzárkán töl
tött idő után a büntetésvég- 
rebajtási költségek megtérí
tése, kedvezmények korláto
zása. a feltételes szabadság 
megvonása. Ha pedig a fe
gyelmi vétség bűncselek
ményt is képez — a társadal
mi tulajdonban való károko
zás, a verekedés stb. — bün
tető eljárás megindításával is 
igyekszünk a fegyelmezetlen- 
kedöt Jobb belátásra bírni.

Az elítéltek két út közül 
választhatnak. Az egyik a 
magaviselet! szabályok be
tartásának, a rendnek és a 
fegyelmezettségnek az útja. 
Aki ezt az utat járja, a meg- 
jpmnásról tesz tanúbizony
ságot, s így számíthat a 
feltételes szabadságra. A má
sik út a fegyelmezetlenség, a 
büntetésvégrehajtási szabá
lyokkal való szembehelyezke- 
dés útja. Ezen az úton ke
mény szigor, adott esetben 
újabb bünietés, későbbi sza
badulás a következmény.

A becsületes életmódra 
törekvő elítélt számára nem 
nehéz a két út közötti válasz
tás. Aki a rossz utat választ
ja, m a g á r a  v e s se n .

Lehet még hinni Bujkó eiítéitnek?
Változtasson fegyelmezetlen magatartásán, váljék rendes emberré

Tíz év — nagy idő egy em 
b er életében. Azok a  fiatalok, 
ak ik  akko r kezdtek a  felsőbb 
iskolába já rn i, am ikor Bujkó 
Béla e líté lt börtönbe kerü lt 
— m a m ár úgy lehe t m érnö
kök, orvosok, m ert tíz  év a la tt 
nem csak hogy leérettségiztek, 
hanem  a d ip lom át is megsze
rezhették. B ujkó elíté lt is ta 
n u lh a to tt a börtönben. T anu lt 
is: elvégezte a hetedik és 

'nyolcadik általánost (ez szép 
dolog) s elvégzett egy szakmai 
tanfolyamat is. Az utóbbi 
szintén Bujkó szorgalm át b i
zonyítja.

A „kívám siskodás" 
következménye

Azt m ondják ró la a Szegedi 
Országos B örtönben: Bujkó, 
ha akar, nagyon tud dolgozni, 
így vo lt ez régebben is. Nem 
m inden dicsekvés nélkül m e
séli, m ennyi d icséretet kapo tt 
annak  idején a  bányában , s  a 
különböző m unkahelyeken el
é r t szép e red m én y e ié rt Ám a 
m agatartása  m ia tt a ligha di- 
cséx'télí m eg egyszer is. M aga 
sem  tu d ja  pontosan hányad ik  
fegyelm ije a m ostani. Ugyanis 
éppen a fegyelmi zárkán  volt, 
am ikor a szegedi börtönben 
ta lá lkoztunk  vele. Húsz nap 
sz igoríto tta t kapott.

— Ezt a fegyelmit nem ér
demeltem volna meg — m ond
ja  Bujkó elítélt.

— Volt rá egyszer is példa, 
amikor azt mondta, hogy jo
gos a húsz nap szigorított?

— Igen, volt ilyen eset.
— Most miért kell a szigorí

tott .zárkában lennie?
— Sorakozó volt, s én ha

nyag öltözetben jelentem meg 
a sorakozón. A felügyelő úr 
figyelmeztetett, hogy gombol
jam be a gimnasztorka felső 
gombját. Én be is akartam 
gombolni... a ..felügyelő úr 
pedig felírta a nevemet.

—: Abból még, hogy a nevét 
felírták, nem lett volna fe
gyelmi. Ügy mondjon el min
dent, ahogyan történt.

— Amikor a felügyelő úr
felírta a nevemet, akkor é n : 
azt kérdeztem: „No és. most j 
mi lesz, hogy a nevemet fel- ! 
irta .. .? !

Bujkó Béla. e líté lt altkor 
még nem  gondolta, hogy a 
tú lzo tt „kíváncsiskodásnak” és 
.a felügyelő ú rra l való felese- 
iésnek húsz nap szigorított 
lesz a  vége.

Idegesen topog az ajtónál.
— Ennyire bántaná az újabb 

hú.sz nap szigorított? Ha jól 
tudjuk, ez már o tizenhar
madik. Ennyi fegyelmi titán 
megszokhatta volna már a 
magánzárkát.

— Ha nem most kaptam 
volna a fegyelmit. . .  De a 
mostani nagyon rosszkor jött. 
Születésnapom lesz ... a har
mincadik. Tíz éve vagyok 
börtönben, de eddig egyetlen 
születésnapot sem „ünnepel
tem” a szigorított zárkában. 
És kiszámoltam: erre a nap
ra esik a „böjtölés” is.

— A tízéves évfordulója 
mikor lesz?

— Az is bele esik a húsz 
napba.

— Akkor duplán jubilál. 
Volt-e már büntetve valaki a 
családból?

— Az édesapám. Akkor 
ítélték el, amikor engem. 
Édesapám tíz évet kapott.

— Ezek szerint börtönben 
van még az édesapja is?

— Itt volt. Szegeden, de már 
kiszabadult. Mivel rendeseb
ben viselkedett mint én, meg
kapta a negyed kedvezményt. 
Amióta kiszabadult már ta
lálkoztunk. Eljött a beszélőre.

Ő  is megkaphatta volna 
a negyedet. . .

— És tudja az édesapja, 
hogy a fiának végig ki kell 
töltenie a büntetését?

— A nevelő urak megmond
ták neki. Alaposa:! megmosta 
érte a fejemet.

— Jogosan ...
— Megérdemeltem. Ha más

ként viselkedtem én is kap
hattam volna kedfiezményt. . .  
És több mint három évet 
hagyhattam volna a börtön
ben.

— Emlékszik, a legutóbbi 
fegyelminél azt ígérte a. neve
lő uraknak, hogy az volt az 
utolsó ?

— Most is ezt mondom.
— A nevelő urak azonban 

akkor sem hitték el, és most 
sem.

M ost is k ap h a tn a  fegyelm it. 
T udja , hogy a fegyelm i zá r
kában  nem  lehet dohányozni, 
akko r m ié rt csem pészte be 
mégis a dohányt?

Ezen a  beszélgetésen is k i
derü lt, hogy Bujkó valóban 
Itdváncsi term észetű  em ber. 
M egkérdezte, m iért jegyezzük 
fel m ind ezt. Hogy „ne okoz
zunk neki túl sok izgalmat” a 
fegyelmi zárkán , h á t meg
m ondtuk, hogy a H eti H íradó 
részére. K issé m eglepődött és 
tovább fokozódott az izgalom  
nála.

— Ezek szerint minden bör
tönben megtudják, hogyan 
viselkedtem, és mindenütt ne- 
ve-̂ ni fognak rajtam. Mert 
engem minden börtönben is
mernek már. Egyik helyen azt 
tudják rólam, hogy megváltoz
tam, ma már rendesebben vi
selkedem. De olyan börtön is 
van, ahol csak rossz emléket 
hagytam. Azok most azt mond
ják: „kutyából nem lesz sza
lonna . . . ” A tizenhárom fe
gyelmit nem egy börtönben 
szedtem össze, viszont néhány 
börtönben nagyon fegyelme
zetten viselkedtem. Mit mon
danak majd, ahol jól viselked
tem, most pedig azt olvassák, 
hogy Bujkó ismét szaporította 
a fegyelmik számát.

Lám , m ilyen önérzetes em 
ber le t t  egyszerre. N em  is d i
cső dolog, ha  ilyesm it olvas
nak  valakirő l. K ülönösen azok 
után , hogy B ujkóban  ennyi
szer csalódtak  m ár a  nevelő, 
a  felügyelő urak , de m aguk 
az elíté ltek  i.s.

Szeret és tud  dolgozni, 
ha akar

M a jd  lesz valahogy...
A véletlenre senkisem alapozhatja a jövőjét!

Egyszerre
önérzetes ember l e t t . . .

B ujkó nem  szám íto tt a rra , 
hogy a  beszélgetés közben az 
ú jabb  szabáljríalanság is k i
derül. s  hogy ezzel ú jabb  k e l
lem etlensége lehet, h á t hallgat, 
m ajd m egjegj'zi:

— Igen, ezért is fegyelmit 
érdemelnék.

— Ami késik, az 
l ik ...

— Számit még negyed
kedvezményre?

— Arra már nem, mert
munkamegtagadásom, is volt. 
Ez nagyon súlyos fegyelmi 
vétség. '

Heves term észetű  em ber. 
M induntalan  a rra  hivatkozik, 
hogy nagyon hosszú voU a tíz 
év . . .  A rról nem  igen beszél, 
hogy elsősorban m agának  kö
szönheti az t is. hogy börtön
be kerü lt, s azt i.s. hogy bör
tönbün te tésének  az utolsó 
n a p já t ■ i.s le  kell tö ltenie, 
mei't így viselkedik.

A laposan e ljá tszo tta  a  be
csületét, és- ezzel e ljá tszo tta  a 
kedveziT>éh,y lehetőségét i.s. 
Pedm rendes, hasznos ember 
ichefp.H rotna belőle. Szeret I 
és ind is dolgozni, ha akar. 
Ezt a termeié.sben elért jó j 
eredményei is bizonyítják. | 
Vi.s7.ont az akaralerővel ba- | 
jók vannak. G yakran  e lha tá - * 
rozza. hogy ez vo lt az utolsó 
fegyelmi, ám  a szándék — 
szándék m arad. Ne h ivatkoz
zék m ásokra, m in t ahogyan 
szokta, senki sem tehe t arról, 
hogy B ujkóról lassan azt kel) 
m ondani, hogy gyenge jellem ű 
em ber . . .  M ennyivel .szíve- 

nem Tn.ú-] .sebben írnánk  most i.s pél- 
d.ául. hogy: tíz év a la t t  nagyon
'Ok dicséretet kap o tt és azt, 
hogy m egérdem li a negyedet. 
De ilyen clőzm.ények után . . .  
lehet :nég hinni Bujkó elítélt
nek?

(—ács.)

Egyetlen e líté ltte l sem  ta - 
lá ikoztunk  még, ak i azt m ond
ta  volna a  tíz-, vagy a húsz- 
na.pos fegyelm i u tán, hogy 
visszavágyik fegyelm i zárká
ba,. A nnál többen fogadkoz- 
tak  a  fegyelm i kihalltgatáson, 
vagy a fegyelm i zárkán, hogy 
soha többé, csak a  m ostani
nak  legyen v é g e . . .  Idővel 
azonban könnyen fe le jt az 
emiber.

így tö rtén t ez Cserninszky 
Tlboi' e líté ltte l is a  szegedi 
börtönben. M ost tölti a  he te
dik fegyelm ijét, s  m ár nem  is 
ígéri, hogy ez volt az utolsó.

— Soha sem lehet tudn i — 
m ondja —, hogy m it hoz a 
holnap, m ilyen m eglepetése
ket ta rtogat a soi-s. M inden 
esetre, igyekszem elkerülni 
az ú jabb  fegyelm it.

I

Elkerülhetfe volna 
a fegyelmiket

A család ra  te re ljü k  a szót. 
Idős édesany járó l neki ke lle 
n e  gondoskodnia. A zt m ond
ja, n incs másak kenyérkereső  
a családban, m am ája  pedig 
beteges asszony. Nem sokat 
tudo tt küldeni nekik  a bör
tönből, de  a z  a  néhány forin t 
is sokat seg íte tt. Amíg a  fe
gyelm ijét tölti ad,dig még any- 
n y it sem__Jtüldhet.

— M ennyi b a jt okoztam  ez
zel az ú jab b  húsz nappal! — 
só h a jt keserűen. — C sak az 
o tthon iaka t sajnálom . M a
gam m al nem  .sokat törődöm, 
m ajd  lesz valahogy . ..

— Eddigi bün tetése a la tt 
h é t íeg.velimi kapott. Nem sok 
ez egy kicsit?

— Sók, nagyon sok, de m it 
csináljak?

— V iselkedjék úgy, alio- 
gyan a szabályok az t m egkö
vetelik.

— Egyik-m ásik fegyelm it 
e lkerü lhette  volna . . ,

— Mind e lk e rü lh e tte  volna.
E rre  nem  tud  m it válaszol-

ni.'
— küit szokott csináln i a fe

gyelmi zárkában?
— Séüilgato.k, és gondolko

zom. Van m in si>ekulálni.
M ár-m ar azt h ittük , hogy a 

jövő tervein  szokott gondol
kozni C seruinszlú elítélt, de...

— K orai volna — m ondja 
—, m ajd  eljön  ennek is az 
ideje.

— És fe n t a  zá rkában  b e 
szélgetnek-e a  szabadulás
u tán i te rvékrő l?

— Nem, nem  em lékszem ,
hogy ilyesm iről beszéltünk
volna. Esetleg anny it: jó  len 
n e  m á r hazam enni, s  egy k i
csit Irigyeljük  azokat, ak ik  
szabadulnak.

— Leginkább azokat, aldk  
kedvezm énnyel szabadulnak , 
Igaz?

Elvörösödik, m ajd  ezeket 
m ondja:

— B ár többet tan u ltam  vol
na, am íg lehete tt. De én m in
dig az t h ittem , hogy az iskola 
csak am olyan form aság, anél
kül is m egélhet az em ber. H át 
ezért nem  fo ly ta ttam  a ta n u 
lást. Azóta rá jö ttem , hogy 
m indig  a tudatlan ság  okozza 
a legtöbb bajt. N álam  is, m á
soknál is. A tu d a tlan  em ber 
sokkal előbb m egkapja  a fe
gyelm it, s könnyebben elkö
veti a  bűncselelom ényt is, 
m in t mások. Kön,vvbö] o lvas
tam  ezeket, m ert' olvasni azért 
szeretek.

Már nem gyerek...
N éhány jó  em beri tu la jdon 

ságot ezek sze rin t m eg tarto tt 
m agában. A hhoz azonban, 
hogy C serninszky elité itő l' is 
m ás em ber váljék , sokat kell 
vá ltoz ta tn ia  a  m agatartásán , 
de az  életfelfogásán is. „Ma
gam m al nem  sokat törődök, 
m ajd  lesz valahogy” — m ond
ja . H á t ki törődjön Csei'- 
ninszky sorsával?  M ár nem  
gyerek, hogy ne  tudná, ho 
gyan kell v iselkednie egy em 
bernek, hogy ne tudná, m it 
szabad és  m it nem. H at év 
sza lad t el felette, anélkül, . 
hogy egyszer is fonto lóra  
ve tte  volna: ho'gyan Is lesz, 
ha  m ajd  a  börtönből k iszaba
dul. Avagy a véletlem 'e a k a r - . 
ja  bízni a  sa já t jövőjét?  Sok 
jó  ebből nem  szárm azhat, de 
egy ú.iabb bűncselekm ény 
könnyen. De ne kalandozzunk 
anny ira  előre, m arad ju n k  a 
m ánál: h é t fegyelm it kapo tt 
eddig, de ha így gondolkodik 
a börtönben is, a h é t fegyel
m it könnyen követheti a 
nyolcadik és így tovább.

Ebből v iszont sem m i jó 
sem szárm azhat.

— Ko —

VÁCRA: Bíró Imre elítélt
nek. É rdekesnek Ígérkező leve
lé t nagy figyelem m el olvastuk 
végig, m ivel .sokat vártu n k  a

Tiörtönünknek volt egy nagyon „híres” 
lakója. Alvilági néven úgy hívták: 

..Oroszlán”. Ez a vörösképű. hatalmas 
óriás itt töltötte megérdemelt büntetését, 
súlyos bűnei miatt. Nagy erejét sokan is
merték. Tartott is tőle minden elítélt, aki 
nem akarta kedvezményiéit elvonatni, ve
rekedés miatt. Sok rossz tulajdonságait 
azzal tetőzte, hogy dolgozni nem szere
tett. A fegyelmi zárka ajtajáról csak a 
felírás hiányzott: „Oroszlán”-lak.

Az ajándékot azt na.gyon szerette, sőt. 
el is várta azoktól, akik szorgalmasan 
dolgoztak. Adtak is neki mindent: élel
met, cigarettát, de a jó tanácsot sohasem 
fogadta el. Hiába kérlelték, hajthatatlan 
maradt. Gondolta magában, minek dol
gozni, keresetét levonják, mert több mint 
húszezer forint kártérítési letiltása van. 
Tudni sem akart arról, hogy szorgalmas 
munkával, fegyelmezett magatartásával, 
megszabaduljon súlyos anyagi és erköl
csi terheitől. Eszébe sem jutott, hogy a 
börtönben eltöltött drága évek célszerű 
hasznosításával helyrehozhatta volna 
elrontott életét.

Szabadulása után a börtönben elmu
lasztott kötelességeinek terhei alatt ismét 
összeroskadt a daliás „oroszlán”. Nem 
tetszett neki a napfényes nyár, a boldog, 
a szabad élet ezerféle kisebb-nagyobb 
öröme. Három hétig leste áldozatát. . .  Az 
„Oroszlán”, hogy éhségét csillapítsa, elő
ételként lenyelte egy öttagú családnak 
szánt vacsorát. Utána magával vitte egy 
szorgalmas munkásember becsületes

SZABÓ JÓZSEF 
VÁLTOZÁSA

munkájának minden gyümölcsét. A fele
lősségre vonás ezúttal sem maradhatott 
el. A bíróság ítélkezett. A büntetés 5 évi 
börtön.

Egy október végi napon új „vendégek
kel” telve érkezett a „rabó” a Sá
toraljaújhelyi Országos Börtönbe. Foko
zott érdeklődéssel figyeltük a. kocsiból 
kilépő arcokat. Van-e ismerős közöttük?

— Ott az „Oroszlán”, az meg a „Kuk
si” — mondotta egyik elítélt, feléjük mu
tatva.

„Kuksi” és „Oroszlán” jó barátok vol
tak. Később együtt dolgoztak a fehérne
műgyárban. „Kuksi” szorgalmasan dol
gozott. Hónapról hónapra növelte kerese
tét. Spejzolása már elérte a. 120—140 fo
rintot. „Oroszlán” kiétkezési céduláján 
még mindig a 30 forint hirdette, hogy ré
gi szokásához híven, nem szeret dolgozni. 
Munkamegtagadásért ismét 20 napi fe- 
gyel-p.it kapott, visszavonult régi „bar
langjába”.

Egy vasárnap reggel, pokrócokkal a hó
na alatt, sápadtan lépett a zárkába.

— Haragszol rám. „Kuksi”? — kérdez
te barátságos hangon.

— Nem haragszom, de mától kezdve 
nem vagyok „Kuksi” — hangzott határo

zottan a válasz. — Horváth István a ren
des nevem.. .  S a jövőben nem fogyaszt
juk együtt a speizolást sem. Barátod is 
csak akkor leszek, ha szorgalmasan dol
gozol, s betartod a börtönszabályokat.

„Oroszlán” lehorgaSztott fejjel hall
gatta barátja intelmeit. Utána a zárkafe
lelős vette át a szót:

— Hiányzik magának, hogy elítéUtár- | ez. em líte tt 
sai megvetéssel és gyűlölettel nézzenek 
magára? Van magának rendes neve is:
Szabó József. Kérje magát a mi brigá
dunkba, s dolgozzon szorgalmasan. Kere
setéből megfizetheti a tartozását, s utána 
gyűjti a pénzét szabadulásra. Úgy hallot
tam, hogy van magának egy kisfia is, akit 
öreg szülei nevelnek. Tudom azt is. hogy 
nem levelezik senkivel. Feleségétől el
vált. A családdal való kapcsolat a tiszta 
életre baló törekvés legfőbb tényezője.
Megígéri, hogy velünk fog tartani?

— Igen. Nem lesz több fegyelmi. Elég 
volt belőle.

A zárkafelelös ezután a hazai csomag
jából megvendégelte Szabót. Másnap reg
gel megkezdődött a munka. Szabó hű ma
radt ígéretéhez. Szorgalmasan dolgozik, 
fegyelmezetten viselkedik. Megtörtént az 
első levélváltás is. Szabó elítélt végtelen 
boldog volt, amikor megkapta a választ.

Most pedig mindannyian abban bíz-nak. 
hogy Szabó elítéltnél végleges marad ez 
a változás.

Juhász Sándor elítélt,
Sátoraljaújhely

kezdő sorok után a  levéltől. 
Őszintén szólva, a levél vé
gén csalódtunk. Szépen ieíi'ja, 
m ennyire  ö rü lt ,a há:fom fia ta l 
a szép ruhának , csak azt nem  
á ru lja  el, Idk voltak ezek a 
fia ta l e lítéltek . A m ásik, am i 
szin tén  nagyon hiányzik a le
vélből: egyetlen nevet sem  
em lít azok közül, ak ik  cin iku
san a börtönben is arró l be
szélnek, hogy m iképpen köve
tik  m ajd  el az ú jabb  bűncse
lekm ényeiket a  szabadulás 
után, s kik azok. akik fegyel- 
mezetle-n m agata rtásukka l 
ron tják  a zárka hangulatát. Ha 

dolgok nem h iá 
nyoznának a levélből, azt 
m ondanánk, hogy igen jó  írás. 
Ig,y. azonban nem  alkalm as 
közlésre. Legközelebbi levelé
ben bátrabban  írjon az em lí
te tt h ib á k ró l ha azt akarja , 
hogy levele helyet kap jon  a 
Heti H íradóban.

SOPRONKŐHIDÁRA: H er- 
nes2 Imre elítéltnek. „Az iga
zi vádlók” című írásá t m eg
kaptuk, m elyben tisztázni 
igyekszik, hogy kik is tu la j
donképpen áz igazi vádlók. 
C ikkében akadnak  szép gon
dolatok, néhány  ta lá ló  meg
jegyzés. de ez m ind kevés ah 
hoz, hogy a cikk közölhető le 
gyen. Az ilyen álta lános írá 
soknak nem  tu dunk  helyet ad 
ni a Heti H íradóban. E m líte t
te azt is. hogy dolgozik. Sze
rin tü n k  sokkal hasznosabb le tt 
volna az írás, ha a m unkával 
s a m unkafegyelem m el foglal
kozik többet. Ha ír  a m unká
ról. s a m unkafegyelem ről a r 
ra  tö rekedjen , hogy a cikkben 
m inél több  konkré t példa le-,
gyen.
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A z E ln öki Tanács határozata
Kádár János Mninisatereínöhi hineresésérói 
és a hormánt/ össsetéteiéneh modositdsáról

A M agyar T áv ira ti Iroda  jeleníti:
A  M agyar N épköztársaság Elnöki T anácsa 

a M agyar Szocialista M u n k ásp árt Központi 
B izottságának és  a  H azafias N épfron t O rszá
gos T anácsa  slnöksógének együttes javasla- 
táiia fek n en te tte  ár. Münnich Ferencet a  
m iniszterelnöki. Kádár Jánost az á liam m i- 
niszteri, Kállai Gyulát és Apró Antalt a  m i- 
n iszterelnök első helyettese, Biszku Bélát a  
belügym iniszteri, Kiss Árpádot a  T ervh iva tal 
elnöke, Sik Endrét a  külügym iniszteri é s . 
Benke Valériát a  m űvelődésügyi m iniszteri 
tisztség alól é s  kinevezte;

Kádár Jánost miniszterelnöknek;
dr. Münnich Ferencet államminiszternek;

Apró Antalt, Biszku Bélát, Focis Jenőt és 
Kállai Gyulát miniszterelnök helyettesnek;

Papp Jánost belügyminiszternek;
Péter Jánost külügyminiszternek;
Ajtai Miklóst miniszteri rangban a Terv

hivatal elnökének;
llku Pált művelődésügyi miniszternek;
Kiss Árpádot miniszteri rangban a Mű

szaki Fejlesztési Bizottság elnökének.
A korm ány ú jonnan  kinevezett tag ja i a 

parlam en t M unkácsy-term ében Dobi István
nak, az Elnölíi T anács E lnökének kezében 
le te tték  az esilíüt. Az ünnepélyes eskütételen  
jelen vo lt az E lnöki T anács és az M SZM P 
Központi Bizottságán^ali több tag ja .

Befejezés előtt
az ötéves terv törvén yjavaslata

ÚJ módszerek a terrtörvény előkészítésében
Tíz nappa l ezelőtt hangzott 

el az  M SZM P K özponti Bi
zottságának felh ívása, am ely  
u tasíto tta  tervező szerveinket, 
hogy a második ötéves terv
ről szóló törvényjavaslatot 
egy hónapon belül terjesszék 
az országgyűlés elé. Az ö t
éves te rv  elkészítése, a z  o r
szággyűlés elé kerü lő  törvény- 
jav a s la t összeállítása ezzel új 
szakaszába lépett.

Az ötéves terv  törvény- 
jav as la tának  összeállítása fe 
lelősségteljes és széles körű 
m unkát igényelt a  népgazda
ság különböző terü le te in  dol
gozó szakem berektől. Ez a 
munka most befejezéshez kö
zeledik. A te rv  előkészítésé
ben a különböző ipari tá rcák  
terü letén  több m in t ezer szak
em ber v e tt részt.

A legfontosabb munkát az 
Országos Tervhivatal appa
rátusa végezte: a Központi 
Bizottság irányelvei alap
ján összegezte és egysége
sítette a népgazdaság leg
különbözőbb területein 

elkészült javaslatokat.
Sok ezerre, tehető  — a szo

rosan ve tt szakem bereken  k í
vü l — azoknak  szám a, ak ik  a 
tei'velőkészítés idején az öt
éves te rv  javas la ta inak , elö- 
irán.yzatainak készítésében 
részt vettek. G azdaságpoliti
kánkban  a felszabadulás óta 
most történt meg először, 
hogy egy ilyent jelentős, éle
tünket, gazdasági struktúrán
kat hosszú időre befolyásoló 
tervjavaslat előkészítésében 
az érdekeltek, a tömegek is 
részt vettek.

Az irányelveket m egv ita tta  
a H azafias N épfron t Országos 
T anácsának  elnöksége, a  SZOT 
és a METESZ. Ezek a szer
vek  — szak terü le tük  jellegé
nek m egfelelően — a nyilvá
nosságra k e rü lt dokum entu

m okat e lju tta ttá k  a m ögöttük 
álló, ille tve  az érdekeltségi 
körükbe tartozó  töm egekhez, 
így  m ór az MSZMP VII. 
kongresszusa előtt, m ajd  azt 
követően

az egész ország megismer
hette és hozzászólhatott 
az ötéves terv irányelvei

hez.
A korábbi v iták  összegezésé
ből m egállap ítható : a fejlesz
tés irányóvál egyetérte ttek  a 
hozzászólók, ugyanakkor 

a népgazdaság gyorsabb 
fejlesztésére sok termé
keny java.slatot is tettek.
A szakvélem ények és az 

MSZMP K özponti B izottsága 
is .ieh e tség ^ n ek  és teljesen  
reá lisnak  la r to tta , hogy a  
tervező szeivek  az országgyű
lés elé a  kongresszuson elfo
gadott irányszám oknál több 
tek in te tben  gyorsabb fejlő 
dést előíró ötéves te rv jav as
la to t terjesszenek, am ely mó
dot ad az ipar gyorsabb fej
lesztésére. A  kongresszuson 
elfogadott 60—70 százalék he
lye tt a  te rv ja v a s la t . 1965-re 
83—87 százalékkal emeli ipa
ru n k  term elését, 1958-boz v i
szonyítva. Így az ötéves terv  
végén iparunk hatszorosát ad
ja majd az 1938-as — az

Montgomery

Kínában

Csou Ein-laj, a Kínai Nép- 
köztársaság Államtanácsának 
elnöke fogadta a Kínában 
tartózkodó Montgomery tábor
nagyot és baráti beszélgetést 
folytatott vele.

Októberben Budapesten tartja 

tanácsülését a Nemzetközi 

Demokratikus Nőszövetség

A M agyar N ők Országos 
T anácsának  m eghívására  a 
N em zetközi D em okratikus Nő
szövetség október 4—8 között 
B udapesten ta r t ja  tanácsü lé
sét. Az eddigi je lentkezések 
a lap ján  a  tanácsülésen az öt 
világrész m integy 95 országá
n ak  250 kü ldö tte  vesz részt.

A  tanácsülés befejezte u tán  
a  vendégek lá toga tás t tesz
nek a m egyékben, ip a ri és 
m ezőgazdasági üzem ekben.

Küipolitikai jegyzetek:

Az ENSZ közgyűlés

utolsó békeév — termelésé
nek. Az alapos előkészítés he
lyességét és népgazdaságunk 
e re jé t m u ta tja , hogy a  te rv 
jav as la t szerin t sem az élet- 
színvonal növekedése, sem a 
lakásépítés üteme nem vál 
tozik.

Az eredeti elképzelések
nél többet fordít a terv- 
javaslat szociális, kultu
rális célokra, például az 
iskolahálózat fejlesztésére.
Üj oldala vo lt a tervkészí

tés m un k á ján ak ; előretekintés 
az ötéves terv befejezése utáni 
évekre. A m unka folyam án 

megkezdték az átmenet 
kidolgozását a második 
ötéves tervről a harma

dikra.
A Központi B izottság húsz
éves távlatra szóló népgazda
ságfejlesztési terv kidolgozá
sára is felhívta a szakembere
ket. .

Az ötéves terv  tö rvény javas
la tán ak  tárgyalása  ország- 
gyűlésünk egyik legfontosabb, 
m unkája . Az ilyen irányú 
m unka , m áris m egkezdődött. 
Az O rszággyűlés képviselő
csoportjainak, v a lam in t az  á l
landó bizottságoknak elnökei 
már megtartották közös érte
kezletüket.

k  [Ilii román olajat vásárolt
Az ENI olasz állami kő

olajvállalat szóvivőjének ki
jelentése szerint Olaszország 
mintegy 200 000 tonna olajat 
vásárolt Romániától, a meg
kötött olasz—román kereske
delmi egyezmény érteimében.

Megkezdődött a szüret 
a Balaton menti 

borvidéken
Az eg\ész Balaton menti 

borvidéken in.egikezdődött a 
szüret. Elsőként Kővágóőrs, 
Balatonszepezd, Balalonede- 
rics és Szentjakabfa községek 
termelöszövetlíezeieiben kezd
ték meg a szőlő szedését. A 
híres borvidéken az időjárás 
miatt a fürtfejlődés nem volt 
a legkedvezőbb, vastag a héj, 
nagyszemü a mag, a szőlő
szemekben viszonylag kevés a 
lé. A minőség azonban jóval 
felülmúlja a tavalyit. A  21— 
22 cukorfdk. azt bizonyítja, 
nogy kiíűnö.lcsz a badacsonyi, 
a füred-i és a csepaiki bor. A 
tennelöszövetlw.zetek, az ál
lami gazdaságok és a hegy
községek mindenütt előkészí
tették a hordókat.

i l y e n ,  f e ü i í v á s  | é  | e l * '
N. Sz. Hruscsov nyilaikozafa XXIII. János pópa beszédéről

Az ENSZ közgyűlése múlt héten kezdte meg XVI. ülésszakát. 
Napirendi javaslatok már hosszabb ideje érkeztek be a titkár
ságra, s a legutóbbi jelentések szerint mintegy száz kérdés vár 
megtárgyalásra. Ezek között természetesen csupán ügyrendi 
kérdések is vannak, a közvélemény figyelme viszont azokra a 
kérdésekre irányul, amelyek a világ sorsának jövőbeni alaku
lására gyakorolnak befolyást.

Az ügyrendi bizottság máris elfogadta a leszerelésről szóló 
napirendi pontot, amely kétségkívül a legégetőbb kérdések 
egyike.

Hosszú idő óta szerepel a közgyűlés napirendjén Korea 
egyesítésének kérdése, amely a különböző álláspontok sűrűjé
ben mindeddig megoldatlan maradt — most ismét napirendi 
pont. Az eddig elfogadott fontosabb napirendi pontok közül 
megemlíthetjük még a nukleáris fegyverkísérletek betiltásának 
megtárgyalását javasló indiai indítványt, a kozmikus térség 
békés felhasználásáról, az angolai kérdésről, az afrikai orszá
gok megsegítéséről szóló napirendi pontot.

Fontos helyet foglal el a Biztonsági Tanács döntése után 
három ország: Mauritánia, a Mongol Népköztársaság és Siena 
Leone felvételének megvitatása. Az ügyrendi bizottság javasla
ta értelmében pedig — ezúttal először — a közgyűlés napi
rendjére kerül az amerikai obstrukció ellenére a Kínai Nép- 
köztársaság teljes jogú tagként történő elismerése is.

A közgyűléssel párhuzamosan tanácskozik Gromilto szov
jet és Rusk amerikai külügyminiszter. Ezek a tárgyalások va
lószínűleg nem csak a német kérdést tartalmazzák, hanem fel
tehetőleg szó esik rajtuk a közgyűlési problémákról is.

®  A főtitkár utódlása
A  közgyűlési problémák között egészen váratlanúl és tra

gikus körülmények között az első sorba került Hammarskjöld 
főtitkár utódlásának kérdése.

A repülöszerencsétlenség áldozatáúl esett főtitkár halála 
a legélesebb formában vetette fel az ENSZ átszervezésének 
kérdését. Az eddigi gyakorlat, amely szerint egy ember, a fő- 
titkár kezében összpontosult két közgyűlés között a végrehajtó 
hatalom, már nem felelt meg az élet követelményeinek, már 
csak azért sem, mert az egyszemélyi vezetés ez esetben alkal
mat adott az ENSZ céljainak eltorzítására, a Biztonsági Ta
nács határozatainak az egyik fél érdekeinek megfelelő magya
rázására.

A  Szovjetunió már előterjesztette e kérdésben a megoldást: 
a három irányzatnak megfelelően három főtitkár vezesse az 
ENSZ munkáját. Egy szocialista, egy kapitalista és egy sem
leges tagból álló vezető szerv kizárja az egyoldalú intézkedések 
lehetőségét, de lehetővé teszi a minden fél érdekeinek megfe
lelő kompromisszumos megállapodásokat.

A jelenlegi helyzet az, hogy a felek ragaszkodnak állás
pontjukhoz, — a Szovjetunió a „trojka-tervhez”, az amerikaiak 
a szájízüknek megfelelő egyszemélyi vezetéshez —, így olyan 
megoldásra van kilátás, amely a helyzet teljes tisztázásáig 
ideigelnesen megfelel minden fél kívánságának.

Q  Béke-Világtanács

Az Izvesztyija-han m egje
len i Hruscsov szovjet m inisz
tere lnöknek  az a' válasza, 
am elyet a  Pravda és az  Izvesz
tyija tudósító inak  X X III. Já
nos p ápa  közelm últban el
hangzott rádióbeszédével kap-

Tizennégy hídépítő hőstette
Pécsett, a Fe

hérhegy lábánál, 
ott, ahol a híd
építők egy dom
bot ,ielköUöztel- 
tek”, ahol csá
kánnyal törik az 
alagutat, történt 
az eset. A kócos, 
barna hajú hír
nök, Horváth Ti
bor zuhogó eső
ben, vízáztatta 
ruhában rohant 
az építőkhöz.

— Bácsi. . .  Já- 
noséikat betemet
te a bánya. . .  
Tessék . jönni, 
megfojtja okét a 
homok...

— Kaptuk a 
szerszámot — 
mondja Somfalvi 
György hídépítő 
s futottunk a sí
neken át. Itt a 
töltéstől nem 
messze temette be 
a két gyereket a 
homokbánya. Ti-

' zennégyen ásóval,
'• kapával bontot- 
; tűk, hordtuk a 
, homokot, de csak 
[ nem akart fogyni. 

Hét-nyolc perc is 
eltelt, míg Bronz 
Jancsi karját 
megláttuk. Több 
mint nyolc percig

dolgoztunk — há
rom köbméter ho
mok temette ma
ga alá a két fiút. 
Kézzel-körömmel 
szedtük a földet. 
Jancsit eszmé
letlenül vettük ki, 
szája tele volt ho
mokkal, teste el- 
kékűlt. Valaki a 
mentőkért futott, 
s mire a hídban 
könyöklő Czédel 
Pistát is kibá
nyásztuk, megér
kezett a fehér 
autó.

A három gye
rek szüleivel 
együtt hallgatja a 
történetet — alag
utat építettünk. A 
fiúik mondták, 
hogy omlik a 
föld, de én nem 
vagyok gyáva...
— meséli Jancsi.
— A leomláskor 
nagyon megijed
tünk. Mintha 
ágyúval lőttek 
volna, olyan ro
bajjal zuhant le 
a föld. Csak egy
szer tudtam kiál
tani, a szám meg
telt homokkal. 
Azután már nem 
tudtam mi tör
tént. Csak a kór

házban ébredtem 
fel.

— Én megpró
báltam kimene
külni — veszi át 
a szót a 12 éves, 
jól megtermett 
erős fiú, Caédel 
Pista. — De nem 
lehetett mozdul
ni, mintha meg
kötöztek volna, 
úgy nyomta keze
met, tarkómat a 
föld.

A két gyerek 15 
percig volt a ho

moktemetőben. 
Az orvosok sze
rint alig egy perc 
választotta el őket 
a haláltól. Csak 
az építők gyorsa
ságának, lelemé
nyességének, ál

dozatkészségének 
köszönhetik éle
tűidet. A  hivatalos 
ünnepségen a 
MÁV Hídépítési 
Főnökség 14 fia
talokból álló 14 
tagú KlSZ-bri- 
gádja több ezer 
forint jutalmat 
kapott. Két fiatalt 
a KISZ központi 
bizottsága a Ság- 
vári Endre Ér
deméremmel tün
tetett ki.

csolatos kérdésére  adott. A 
róm ai katoliku-s egyház feje  
em líte tt beszédében 

felhívással fordult az álla
mok vezetőibez. ismerjék 
föl azt a rendkívül nagy 
felelősséget, amely rajtuk 

nyugszik.
XXIU. János szót emelt a 
„szabad és őszinte tárgyalá
sok” megvalósításáért.

V álaszában Hruscsov rám u
ta to tt, hogy nagy érdeklődés
sel o lvasta el a  róm ai pápa 
beszédét. A  béke ügye irán ti 
vágya, am ely a  pápa  bes2:é- 
déből kicsendül, azt m u ta tja  
— m ondotta Hruscsov —, 
hogy

világszerte egyszer inkább 
megértik a világpolitiká
ban folytatott Icalandorság 
és meggondolatlanság nem 

vezethet jóra.
A kato likus egyház fe je  lá t
hatóan  szám ol az  egész v ilág  
sok m illió ka to likusának  han
gulatával, ak ik e t nyug ta lan ít 
az im p eria lis ták  háborús ké
szülődése. XXIU. János az 
értelem hangján szól, amikor 
arra hívja fel a kormányokat, 
ismerjék fel azt a hatalmas 
felelősséget, amellyel a törté
nelemnek tartoznak. Az ilyen 
felh ívás jó  je l — m ondotta 
Hruscsov.

Ami a szovjet kormányt il
leti — fo ly ta tja  Hruscsov — 
e kormány kitartóan harcolt 
és harcol azért, hogy megszűn
jék az új világháború veszé
lye, megkössék a német béke- 
szerződést és ennek alapján 
rendeződjék a nyugat-berlini 
helyzet, megvalósuljon a szi
gorúan ellenőrzött általános és 
teljes leszerelés, hogy a béke 
megszilárduljon a földön. 
Mi m ind ig  hangsúlyoztuk és 
hangsúlyozzuk, hogy síkraszál- 
lu n k  az összes v itás nem zet
közi kérdések tárgyalások  út

ján töi-ténő békés m egoldásá
ért, és

bárki hívjon fel tárgyalá
sokra, a béke érűekében, 
az ilyen felhívást csak üd

vözölni tudjuk.
Vajon hallgatnak-e a római 

pápa „szent figyelmeztetésé
re” a katolikus hit olyan hívei, 
mint John Kennedy, Konrad 
Adenauer és mások?

B efejezésül szere tnénk  rá 
m u ta tn i — m ondotta Hruscsov 
—, hogy

a szilárd béke biztosításá
ban a legmélyebb érdekelt 
minden ember — hívő és 
nem hívő —, minden po
litikai és vallási nézet 

képviselője.
Az összes békeszerető erők 
összefogása a v ilágbéke m eg
őrzése és m egszilárdítása é r
dekében — a  háborús veszély 
m egszüntetésének b iztató  re 
ménysége.

Valóban két napig tanácskozott korunk' ég.vik legnagyobb " 
világmozgalmának, a békemozgalomnak a vezető .szerve, a Bé
ke-Világtanács elnöksége. A béke megóvásának ügyéért fele- 
lösséaet érző emberek szerte a világon helyesléssel fogadják 
a Béke-Világlanács határozatait. Ezek a határozatok korunk 
legégetőbb problémáival foglalkoznak; a teljes és általános 
leszerelés, a nukleáris fegyverekkisérletek, a német és a nyu
gat-berlini kérdés megoldásával.

A Eéke-Világtanács elnöksége felszólította az összes or
szágok kormányát, hogy tegyenek megfelelő lépéseket a hat
hatós elienörzéssel összekapcsolt leszerelésre, a német kérdést 
a létező két német állam jelenlegi határok között történő el
ismerésének, Nyugat-Berlin szabad város státusának az ENSZ 
felügyeletével történő biztosítása lítján oldják meg.

„Meggyőződésem, hogy a békehareosok egyesített erőfeszí
tései a háborúra spekuláló amerikai, angol, nyugatnémet és 
francia miUtarislák mesterkedése ellenére is megakadályoz- 
liatnak egy újabb világégést, s a hidegháború jegét a tárgyalá
sok meleg szele olvasztja majd fel” — mondotta Bernal profesz- 
szor, a Béke-Világtanács elnöke. Ebben a n'Cggyözödésben osz
tozik a világ minden békeszerető embere.

Dorticos befejezte látogatását a Szovjetunióban
A kubai elnök kővetkező állomása: Pék ing

Dorticos kubai köztársasá
gi elnök több napig  ta r tó  lá to 
gatása u tán  e lu tazo tt Moszk
vából. Dorticos útja Pekingbe 
vezet. Közben rövid  időre 
m egáll Szibériában, Irkutsz 
városában.

A  Szovjetunió  és K uba le 
szögezték álláspon tjuk  közös
ségét a  jelenlegi nem zetközi 
helyzet o lyan alapvető  p rob 
lém áit illetően, m in t o tartós 
béke megőrzése, az általános 
és teljes leszerelésről kötendő

egyezmény, a német békeszer
ződés megkötése, a gyarmato
sítás minden megnyilvánulási 
for?nájának végleges és ha
laszthatatlan felszámolása. E r
ről szól az  a  szovjet—kubai 
közös közlem ény, am elyet 
M oszkvában Leonyid Brezs- 
nyev, a  Szovjetunió  Legfelső 
T anácsa E lnökségének elnöke 
és dr. Osvaldo Dorticos, a  K u
bai K öztársaság elnöke irl 
alá.

gépelj a term elés szolgálatában. A m ásodik  ötéves tervben  gyára ink , üzem eink je len tős részét felú.iit- 
ják , korszerű  gépekkel lá tják  el. E nnek eredm én y ek én t helyezték  üzem be a  G yőri F inom posztögyárban 
az ú j g yűrűs fonógépeket. A F ém áru- és Szerszám gépgyár nagyöntvény  m űhelyében eszterga-orsóhár. 
lúró-sim itó  célgépet á llítan ak  fel. Az ú j berendezés segítségével a  gépi m egm unkálási idő t le ié re  csök

k en tik .
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Magyar szakszervezeti 
küldöttség utazott Berlinbe

Szakszervezeti küldöttség' 
utazott Berlinbe, a Szakszerve
zeti Világszövetség által ösz- 
szehivott nemzetközi szakszer
vezeti konferenciára. A kül
döttedet Brutyó János, a SZOT 
főtitkára vezeti, tagjai Vas- 
Witteg Miklös, a SZOT alelnö- 
ke, Bugár Jánosné és Becl 
Sándor, a SZOT titkárai. A 
küldötteég búcsúztatására a 
Ferihegyi repülőtéren megje
lent a SZOT elnökségének 
több tagja.

^  ___  _ _  ■H É T R Ő L  H E T R E

MAGASABB CUKORTAR
TALOM. A Toíkaj-hegyaljai 
Állaittii G azdaságban tap to tt 
próbaszüret eredm énye a lap 
ján  a  szőlő cukortartalm a, lé 
nyegesen nagyobb, m in t ta 
valy, a  hasonló időszakban.

KÖZPONTI SZEMLÉLTETŐ 
t Ar a t  h o z  Lé t r e  a  p e s t 
m egyei N épm űvelési T anács
adó B íz o t t ig  az  őszi-téli is
m eretterjesztő  előadások szem 
léltetésére.

KENYÁNAK — a  legújabb 
statisztikai adatok  szerin t —̂ 
hétm illió  lakosa van. Az ott 
élő nem  afrika iak  szám a há
romszázezer.

EXPORTKÉPESSÉ VÁLT a  
m agyar golyóstollbetét. Az 
ú jítók  m egoldották a  goiyós- 
tóU betétek „feliratozását”. 
U gyanis az  á lta lánosan  elfo
gadott nem zetközi noamja sze
r in t  jelezni kell, h a  a  go
lyóstoll a lá írásra , h ivatalosan 
is használható. A z új m agyar 
feliratozó készülékeldcel pilla
natok a la tt „m árkázhatók” a  
lézbetétek.

A  3WISKOLCI MOVÉSZTELE- 
PBN befejezték az első orszá
gos grafikai b^ennáléra bekül
dö tt több m in t 700 a lko tás 
zsűrizését. A  bíráló bizottság 
67 grafikus-m űvész 220 m űvét 
választo tta k i az október 30-án 
m egnyíló tá rla tra .

ELKÉSZÜLT az idei száz
ezredik tűzhely  és nyolcvanöt- 
ezredik kályha  a SaJgótarjáni 
Tűzhelygyárban. K ilenc hónap 
a la tt en n y i,,liá ly ltá t.,d „ .tű ?h ^  
lye t m ég sohia nem  k é s z í te 
tek  a  gyárban.

B e

Ö T V E N  É V I G  A V O L Á N N Á L
ecsapódik a taxi ajtaja^ A kocsi elindul. A sofőr azt 

mondja: Hát mehetünk, ugye? De csak elsejéig. . .  — Addig 
ülök a volán mellett, aztán búcsút mondok az autónak — 
folytatja.

Megkérdezzük:
— Más pályára megy?
— Nem. Nyugdíjba, ötven éve vezetek autót.
ütvén éve? Vagyis 1911-ben kezdhette. Alig volt akkor

tájt Pesten autó, vagy ahogy nevezték, automobil.
— Tizenkettő volt mindössze — magyarázza. — Az első 

tucat gépkocsi egyikének vezetője voltam. Akkor még nem 
volt taxi, csak magánkocsi. Ha megálltam valahol, csődü
let támadt, úgy bámulták.

— Honnan értett az autóvezetéshez?
— Műegyetemi hallgató voltam. Az autó kedvéért ab

bahagytam és sofőr lettem. Előbb .magánosnál, harmincöt 
éve a taxivállalatnál. Be sok mindent tudnék én mesélni! 
En vittem évekig Csortos Gyulát. Intéséből tudtam, hová 
megy. Én vittem Fedák Sárit, van róla képem, amint be
száll a taxiba. Sok színészt, politikust, írót fuvaroztam. Sok 
úri hölgyet, amint randevúra jött, vagy arcát takarva ran
devúra ment sietve. Fél évszázad alatt 1944-ben volt a 
legrosszabb, mert akkor a nyilasok elhajtották a budapesti 
taxikat.

Megérkeztünk.
— Szabad a nevét?
— Büky Lajos — feleli. — Még két napig gépjárműve

zető, aztán nyugdíjas. Gyalogjáró.

Magyar
vegyészmérnökök 

utaztak Kubába
A múlt év végén megkö

tött magyar—kubai műszaki
tudományos kölcsönös segély- 
nyújtási egyezmény értelmé
ben Magyarország támogatja 
Kubát, egyebeken kívül gyógy
szeriparának megalapozásá
ban és kifejlesztésében is.

Ennek megfelelően a NIK- 
iroda megbízásából három 
magyar gyógyszeripari szak
ember utazott Kubába, hogy 
részt vegyen a kubai gyógy
szeripar megszervezésében. 
Schiessel Richárd és Gyenes 
István, a Kőbányai Gyógy- 
szerárugyár, Somló József, az 
Egyesült Gyógyszer- és Táp
szergyár vegyészmérnöke ■ há
rom hónapot tölt odakint. Né
hány nap múlva követi őket 
a kubai fővárosba Bereczki 
Tamás, a VEGYTERV mér
nöke is, aki vegyipari tervező 
intézet megszervezésében se
gít majd hat hónapon keresz
tül.

IZSEVSZKBEN KÉSZÜL
NEK a  M agyarországon is jól 
ism ert IZS m otorkerékpárok . 
A  forradalom  elő ttí udm urt- 
földön sem m iféle ip ari üzem  
nem  volt, m ost pedig az  
izsevszki gyárban m ár a  m il
liom odik m oto rkerékpárt ké- 
Bízitették ed. A  g yár te rm é
k e it 50 ország vásárodja.

A  KECSKEMÉTI KATONA  
JÓZSEF s z í n h á z  a  V árosi 
tanács d ísz term ében ta r to tta  
évadnyitó  tá rsu la ti ü lését. A 
színházban az  idei évadban 
13 bem utató  előadás lesz.

A ZENEMŰVESZETI FölS. 
KOLA bejárati honilokzatai- 
nak helyreállítását befejezték. 
Majdnem 300 díszes faragású 
kőidomot cseréltek ki az épü
let főpárkánya fölött, az orom- 

....... ............... .
A NEMZETKÖZI LÉGI MÁ-

GANj o g i  k o n f e r e n c ia
róű lésén  a  m exikói G üadála- 
ja rá b a n  d r. U stor E ndre  fő- 
konzul, a  K ülügym inisztérium  
osztályvezetője a  M agyar Nép- 
köztársaság  nevében  a lá írta  az  
W?9. évi varsó i egyezm ényt k i
egészítő m egállapodást a  nem 
zetközi lég ifuvarozásra  vonat
kozó egyes szabályok  egysé
gesítéséről.

MÁR NEGYVENFÉLE FÉL- 
KÉSZÉTEL között vá loga tha t
n ak  a  háziasszonyofc A leg
népszerűbb az „előre g3'á r to tt” 
to r ta  és a  rostélj'os. A  B elvá
rosi Üzemi V endéglátó V álla
la t  külön gépesíte tt konyhá
k a t á llít r á  a  félkészétedek 
gyártására , s  hama.rosian a  
perem ikerületi K ÖZÉRT-bol- 
tokban  ig bevezetik  az  új 
szolgáltatásL

A h a z á n k b a n  TARTÓZ-
RODÖ Sidney Colé angol film 
m űvész és televíziósszakszer
vezeti e lnök a  Film m űvész 
K lubban m agyar film rende
zőkkel és film m űvészekkel ta 
lálkozott.

MÁSODSZOR VIRÁGZIK A 
GESZTENYEFA a XIV. kerü
leti, Kerepesi út 106. számú 
ház előtt. A  fa érdekessége, 
hogy a levelek teljesen elszá
radtak, ugyanakkor. hatalmas 
virágfürtök nyílnak a fán.

ÜTTÖRÖVASŰT és sp o rt
kom biná t épül a  Mecsekben. 
Úgy tervezik , hogy az  ú ttö rő - 
v asu ta t tavaszra , a  s tad ion t 
pedig jövő év  végéig ép ítik  
fed.

Kalapvásár

M it szólsz ehhez a  cuki k is 
kalaphoz? L egalább tíz  évet fia ta- 
lit!

— D e m ié rt nem  vetté l ke ttő t?

Új Üzemrészek a Székesfehérvári KönnyOfémmOnél

autóbusz, „hegyvidéki “troli 
javitja a közidíedést

A fővárosi tanács közlekedé
si igazgatósága összeállította a 
budapesti közlekedésfejlesztés 
soron levő feladatainak terve
zetét. Kijelölik azokat a közle
kedési vonalakat, ahol nagy 
befogadóképességű. szerelvé
nyek járathatok. A tervek sze
rint 1963 végén már farmoto
ros autóbuszok közlekednek az 
1,5,35 és 135. valamint az 55-ös 
jelzésű vonalakon; a csuklós 
buszokat a 6,13,13/a és a 30-as 
vonalakon járatják. Nagy súlyt 
helyeznek az autóbuszjáratok 
egyenletes és balesetmentes 
forgalmának biztosítására is.

A távlati tervek között sze
repel hegyvidéki trolibuszjárat 
kialakítása a Rózsadombon, 
Budakeszin, Zugligetben és . a 
Szabadsághegyen.

Kombájn a napraforgó-táblán

Elkészült a  Székesfehérvári K önnyűfém m ű ú j présm üve, szivattyú- 
telepe és a 6 kilovoltos kapcsolóállom ás. Az ú j üzem részek Répegysé- 
-e inek  szere lését csaknem  egy évvel ezelőtt kezdték , s  az 5000 tonnás 
-nlverzális szovjet gyártm ányú  présgépet m ár k i is p róbá’ták . Ké- 
-fm kön: P ró b a  u tán  kisebb igazításokat végeznek az  5000 tonnás 

univerzális alum intum présgépeia.

AZ AGGTELEKI cseppkő
barlang jósvafői oldalán új 
járatot nyitnak az idén; négy
milliós költséggel higany- és 
nátriumgőz-reflektorokat sze
relnek fel a cseppkőtermek 
festői megvilágítására.

A  GHEORGHIU-DEjr HAJÓ
GYÁRBAN vízre bocsáto tták  
az  A dnan  e l N alki nevű, 1400 
to nnás ten g e rjá ró t, k é t hó
n apon  belü l Im m ár a  h arm a
d ik  áruszállító  h a jó t, am ely 
az E gyesült A rab  K öztársaság 
részére készül.

180 SZEMÉLYES VÍZI. 
BUSZ építését kezdik meg ok
tóberben a Váci Hajógyárban. 
A hajó formája és belső beren
dezése hasonló lesz a Balato
non közlekedő Hévíz nevű mo
toroshoz.

SnCLÖSI NORBERT, a  Ma- 
g y á r Ü jságírók  Országos Szö
vetségének  és T adeusz R ojek, 
a  Lengyel Ü jság írók  Szövet
ségének  fő titk á ra  V arsóban 
a lá ír ta  a  ké t szövetség 1963. 
évi együttm űiködési egyezm é
nyét.

A HARM ADIK B ALETTIS- 
KOLAt  nyitjáik m eg T a tab á
nyáin. A m egye négy városá
ban van  m á r balettiskola, ösz- 
szesen 250 növendéikikel.

MAGYAR JOGASZKÜLDÖTT- 
SÉG Utazott P ozsonyba a  Szlo- 
vák  Tudom ányos A kadém ia 
jog történe ti konferenciá jára . 
D r. Sarlós M árton egyetem i 
ta n á r  előadást ta r t  a  konfe
rencián«

SZARKA KÁROLY külügy
miniszterhelyettes fogadta Ivor 
Thomas Montague Pinke-t, 
Nagy-Brltannia és Eszak-lror- 
szág rendkívüli követét és meg. 
hatalmazott miniszterét megbí. 
zólevelének átadásával kapcso. 
latban.

AZ IDÉN HAT SZÖVET
KEZETI GAZDA vásáro lt 
gépkocsit az  országos h írű  
mezőhédd Táncsicg Termedő- 
szövetkezetben. V elük együtt 
a  szövetkezeti au tó tu lajdono
sok szám a 18-ra em elkedett. 
További tíz  szövetkezeti gaz
da au tóvásárlása  engedélyezé
sé t v árja .

FÉLEZER PA N K O TA I T E - 
NYÉSZJUHOT szádlítottaik a  
nap o k b an  az  E gyesült A rab  
K öztársaságba. Ilyen  nagyará
nyú  kü lfö ld i m egrendelést az 
á llam i gazdaság fen n á llá sa  ó ta 
ihég nem  bon y o líto tt le.

A s z i c í l i a i  c a t a n iAb a n  
ké tnapos nem zetközi vulkano- 
lógiai kongresszust ta r to tta k , 
am ely en  30 ország  képviselő i 
közö tt a  Szovjetunió és Ma
gyarország  tu d ó sa i Is rész t 
vettek .

TYITOV-PARK SOPRON- 
BÁN, Sopronban társadalmi 
munkával új parkot készítet
tek, amelyet Tyitov őrnagyról 
neveztek el,

. NEGYVEN MAGYAB PEDA- 
GÖGUS u tazo tt k é th e te s  ta 
n u lm á n y ú tra  Lengyelországba« 
Szeptem ber végén  Lengyelor
szágból é rk ez ik  h azánkba 
negyven  nevelő , hogy a  m a
gy ar o k ta tá sü g y e t tan u lm á
nyozza.

NÉPM ŰV ÉSZETI OKTA
TÓ FILM  fo rg a tásá t kezd te  
theg íákóldi F ilm in tézet 
P la tth y  G yörgy festőm űvész 
szövegkönyve a lap ján . A  h á 
rom részes film  a  mézestoábo- 
sok, a  hímjesitoj&készítők, a  
cserepesek, a  fa ragók  m este r
ségét, továbbá a  nép i ép ítke
zést, fonást, szövést, hím zést, 
csdpfeeverést m u ta tja  be.

A 2  é v  e l e j é t ő l  m o s t a 
n á i g  több  m in t négy  fo rin t
ta l csökken te tték  eg y  ton n a  
szén  term elési kö ltségé t a  
nógrád i bányászok . íg y  kilenc 
hónap  a la tt  9,3 m illió  fo rin t 
m eg tak a rítá st jegyezhettek  fel 
a  trö sz t takarékosság i szám lá
já ra .

FOLDGÖMB-NAPÓRÁT 
SZERKESZTETT Stromp Lász
ló devecseri órás. A 16 napig 
járó szerkezet a földgömb for
gása közben mutatja a világ 
minden tájának napszakidejét, 
s a hónapokat és a napokat is 
jelzi.
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A  C songrád m egyei k o m b ájn o k  a  gabona u tá n  m ost a napraforefi 
b e tak a rítá sáb a n  seg ítenek . A ssüegedl ÜJ É let Tsz fö ld jén  a  K iskun
dorozsm ai G épállom ás k o m b á jn ja i n ap o n ta  10—ÍZ ho ld  o lajos növém  

te rm ésé t csépelik  el.

Megkeidődőtt a főváros őszi csinosítása
Lombfelszivó seprűgépek 

150 ezer négyzetméter új park az év végéig
M ég n y ári hévvel sü t a  szep

tem b eri nap , a  főváros azon
ban  m á r  a  hagyom ányos őszi 
csinosításra  gondol. A  K öztisz
taság i H iva ta lban  a  „nagyta
k a rítá s” valóságos m enetrend 
jé t dolgozták  ki.
Az idén  m ég nagyobb  arányú  
lesz a  gépesítés.

Különösen a lombfelszivó 
seprőgépeknek örülnek. 

Ezek a  gépeik n ap o n ta  60—70 
k ilom étert tesznetk m eg, s 
a m erre  e lhaladnak , „felszip
p a n tjá k ” az  aszfa ltra , kőre 
hu llo tt, m inden ősszel sok dol
go t adó  faleveleket.

A  parkok, u tcák, közterek  
őszi tak a rítá sáv a l egyidőben 
pó to lják  a  szem étgyűjtő  ládá
k a t is. ö rv en d e tes , hogy a  ko
ráb b i évekhez v iszonyítva, 

már jobban ügyelnek a 
pesti járókelők a város 
tisztaságára, . csökkent a 

szemetelök száma, 
az au tóbuszról, viU am osröl le- 
szállva sokkal több u tas lép el
h aszná lt jegyével a  gyű jtő lá
dákhoz.

Őszi „h a jrá  han g u la t” fogad

ja  a  lá togató t a  Fővárosi K er
tészet közpon tjában  is. Virág- 
szállításról, parkgyarapításról, 
cserjeültetésről, fásításról in
tézkednek, és sem m i nyoma 
sincs az  őszi „visszavonulás"- 
nak.

— Igaz, az  egynyáriaka t ki
szed jük  a  földből, d e  nem ma
rad virág nélkül a város. Nagy 
gondot fo rd ítu n k  az  idén  arra , 
hogy ősszel és té len  Is tu d ja 
n ak  gyönyörködni a z  em berek 
a  főváros legszebb park ja iban .

M in t m inden  ősszel, ezúttal 
is

árvácskából ültetnek ki a 
legtöbbet, 165 ezret. Föld
be ásnak 83 000 borostyánt, 
30 000 díszcserjét és 40 000 

rózsát.
A p arkok  fá it  három ezerrel 

gya rap ítják  és több ezer sor
fá t is ü lte tnek .

— U gyanakkor to v áb b  nö
v e ljü k  a  főváros park terü le té t. 
Az év végéig 150 ezer négyzet- 
m éter ú j p a rk o t vesz á t  a  Fő
városi K ertészet az  építőktől. 
80 ezer négyzetm éteren  vég
zünk  pázsitfe lú jítás t.

Tíz éve —  leltárhiány nélkül

Gerstenbrein György, a tak- 
sonyi földművesszövetkezeti 
iparcikkbolt vezetője a rácke
vei járás különböző községei
ben immár tíz éve megszakí
tás nélkül dolgozik üzletveze
tői munkakörben. Ez idő alatt 
összesen 47 alkalommal volt 
leltárvizsgálata és egyetlen
egyszer sem találtak hiányt. 
Nagy szakmai tudással páro
suló lelkiismeretes munká
jáért eddig három ízben okle
véllel és négyszer kiváló dol
gozó jelvénnyel jutalmazták.

ési ház a Lenin körúton
A VII. kerületnek eddig 

nem volt központi művelődési 
háza, s most a kerületi ta
nács elhatározta, hogy a tár
sadalmi szervezetek Lenin 
körút 32. szám alatti helyisé
geit művelődési házzá építi 
át. A népfront kezdeménye
zésére a kerületi kisiparosok 
160 000 forint értékű társadal
mi munkát vállaltak. A ter
vek szerint az új művelődési 
házat az év végére át is ad
ják rendeltetésének.
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jp^vszázadok múlva is a 1 
J_/ íilmarchívumok fél- 

tett. kincse lesz ez az ú j'
. szovjet dokumentumfilm. % 

i,A föld az emberiség böl-S 
csője. De az ember nemt 
élhet örökké bölcsőben.’’ 
Ciolkovszkijnak, a rakéta-'i 
technika halhatatlan orosz* 
úttörőjének szavai ezek:, 
őt idézik a’ film első jele-^ 
netel, amelyek az emberi-\ 
ség évezredes álmáról, az* 
ismeretlen viláffűr titkai
nak felderítéséről szólnak.

És látjuk az első embert, \ 
aki kijutott a világűrbe,* 
amint felhészül feladatára.' 
Megcsodáljuk a hatalmas ̂  
kibernetikai berendezése-^ 
két, amelyek sök száz ma-*, 
tematikus hónapokig tartót 
munkáját végzik el néhány^ 
másodperc alatt, s amelyek \ 
segítségével biztonságosan^ 
és tévedhetetlenül irányít
ják a kozmikus térségben^ 
utazó földi származású ̂  
bolygókat. De minden* 
technikai bravúrnak, lé- < 
legzetet elállító, soha nem^ 
volt erejű gépnél jO'bban  ̂
megcsodáljuk azt a nyugal
mat, amely a példa rsélküli 
álló vállahltozás hősét, Ga- 
garint eltöUötte. Láttuk öt,] 
amint beszállt a rakéta ka--* 
bánjába — arcán magabi^-^ 
ios, nyugodt, belülről fa-\ 
kadó mosoly. S láttuk a] 
Kozmodrom-, az ürrepülő-< 
tér televíziós ernyőin ezt\ 
az arcot, a.melynek képét \ 
a rakéta berendezései me
net közben állandóan su-< 
gározták a földre. S ez az} 
arc ekkor is nyugodt voU\ 
és magabiztos.

Az ember, akit a szocia
lizmus országa nevelt: s ’ 
aki'űz'e'géSz ■éinberiség ne-\ 
vében és érdekjében vállal-* 
ta az úttörő feladatot:} 
egyetlen piüanatrá sem ké
telkedett abban, hogy si
kerrel teljesíti küldetését.' 
Ezt elmondta minden nyi-i 
latkozatában, utólag, el- ̂  
mondta itt, Budapesten is.,

S a film, amely repülés* 
közben örökítette meg Ga- 
garin arcát, a ráitehezedö* 
nehézkedési erő súlyának' 
szoriíásában — a fűm ezt* 
a mosolygós, nyugodt kife
jezést őrzi meg az' eljö-^ 
vendö évszázadoknak, pél-\ 
dát és tanúságot adva az* 
okos bátorságról, a kom
munista társadalom lég-} 
főbb jellemvonásáról.

Igen, az ember a csilla-} 
gokig emelkedik... Képle-\ 
lesen is, valóságosan is.

H A T V A N E V E S  
A  F É S Z E K

K ubai
szem m el BUDAPESTEN

„A k lu b  cé lja  a  képzőm ű
vészek. zenészek, énekesek és 
színészek tá rsas  érin tkezésé
nek  előm ozdítása olyképpen, 
hogy m űvészeink eddig szét
szórt csoportjai egy kedves, 
m eleg fészekben, kölcsönös 
szeretetben és m egbecsülés
ben . ta lálkozhassanak, o tt az 
együttes érin tkezés és te rm é
kenyítő  eszm ecsere ú tján  szí
vük közös ideáljának , a m ű-

az  Ének és K om édia, kezdő
betű iben  k iad ja  a  F-É- 
S-Z-E-K  nevét.

O lyan m űvészek vo ltak  a  
Fészek alapítói és a  későbbi 
esztendőkben tagjai, ak ik  a  
magúik helyén és m ód ján  a 
ha ladást, a fejlődést szolgál
ták , új m eg új, n éha  fo rra 
dalm ian  - b á to r irán y za to k a t 
képviseltek, eszm éik élőbbre 
v itték  és gazdagíto tták  a  m a-

K lsfaludi S tróbl Zsigm ond bes®él az ü n nep i ü lésen , m ellette  Székely 
M ihály, U ray T ivadar, Szabó F erenc  é s  Mészöly Tibor.

vészetneik szolgálhassanak. Ez 
az in tim  benső kapocs adná 
m eg az egyesületnek erkölcsi 
sú lyát k ifelé  is .”

E nnek az alapszabálynak  a 
m egfogalm azásában kétfé le  
s tílu s vegyül egym ással. Jogi 
hang  és ugyanakkor szubjek
tív  hang is, egy intézm ény 
h iva ta lo s körlevelének és egy 
m egh itt m agánlevélnék  a  
stílusa.

gyár m űvészeti é le te t és fo
kozták  tá rsa ik  és a  m aguk 
alkotókészségét.

A  ha tvanéves Fészek tö r- 
tén é té  bizonyos vonatkozás
b an  része az  ország legutóbbi 
ha tvanéves tö rténetének , 
vagy legalábbis párhuzam os 
vele. Fontos esem ények szín
helye vo lt ez  a k lu b  a m un-

rész t v e tt a  T anácsköztársa
ság  ide jén  i t t  m egalaku lt szí
nész- és képzőm űvész-szak
szervezetnek. Ilyenfo rm án  te
h á t a  Fészek K lub  a  m űvész- 
szailffizervezeti m ozgalom  böl
csőjének is  tek in thető . De a  
fasizm us éveiben is gyű jtőhe
ly é  v o lt ez  a  k lub  a  haladó 
m űvészi erőknek. E2iért is 
zúzták  szé t néhány  sö té t esz
tendőre  addigi k e re te it a  fé l
nyilas, m a jd  a  nyilas h a tahn l 
szervek.

H a t évtizeden á t  a  Fészek 
v o lt vendég lá tó ja  é s  m áso
d ik  o tthona  a  hazánkba  lá 
togató kü lfö ld i m űvészeknek. 
T erm eiben, reneszánsz kolos
to ru d v a rra  em lékeztető, m eg
h it t  k ertjéb en  m egfordult töb
bek között Pablo Casals. Sal- 
japin, Leó Fali, Hubermann, 
Mascagni, Lehár, Poldini, Pic- 
caver, Max Reinhavdt, Leó 
Slezák, Conrad Veiát.

A m a ha tv an év es Fészek 
B udapest fe lszabadu lásának  
p illan a táb an  a  régi tradíciók, 
a  k lub  ha ladó  hagyom ányai 
a la p já n  új é le te t kezdett. 1945 
jan u á r jáb an , m ik o r a  V II. k e 
rü le tte l a  K ertész u tca i Fé- 
szek ipa lo ta  is  fe lszabadult, a  
m ég dúló  felszabad ító  utcai 
harco k  idején  m á r elkezd ték  
a  lelkes- k lub tagok  a  székház 
ú jjáép íté sé t a rom okból. De 
m egkezdődött a  Fészek szelle
m i ú jjáép ítése  is, m űvészeti 
é le tü n k  döntő ta r ta lm i v á lto 
zásának  szellem ében. A fe l
szabadu lt Fészek azóta forró  
v iták , erjesztő  eszm ecserék, új 
kezdem ényezések és te rm é
keny te rvek  színhelye, s m ind 
in k áb b  • erődjévé v á lik  a  szo
cia lis ta  k u ltú ra  győzelm éért

Bukarestben befejeződött 
a nemzetközi zenei verseny

kásm ozgalom ban.is, m e rt tag -
A Fészek M űóészklúb h a t-  j ^ h a k  n a g y ‘iésze- tevékenyen v ív ó tt‘eszm ei Ivarcnáik. 

vaneves. ’ '
1901. szep tem ber 7-én ny i

to tta  m eg kapuit. A lapítási 
választm ányában  többek közt 
o tt vo lt Hegedűs Gyula, Vís- 
váry Gyula, Góth Sándor,
Szerémy Zoltán színm űvész,
Ligeti Miklós szobrászm űvész,
Karlouszky Bertalan, Vaszary 
János festőm űvész, Lechner 
Ödön építőm űvész. Első tag ja i 
közt pedig Alpár Ignác m ű
építész, 'Vedres Márk szob
rászm űvész, Fenyvessy Emil,
Rózsahegyi Kálmán, Gál Gyu
la, Újházi Ede színművész,
Takáts Mihály operaénekes,
Ferenczy Károly, Fényes 
Adolf, Grünw-ald Béla, Szi- 
nyei Merse Pál festőművész.
Csupa korszakos név, a  h u 
szadik század eleje  m agyar 
m űvészetének legjava. És 
csupa olyan művész, akinek 
h iva tása ; a  Festészet, az  Épí
tészet, a  Szobrászat, a  Zene,

B ukarestben  k ih ird e tték  a 
m ásodik nem zetközi Enescu- 
fesztivál kere tében  rendezett 
zongora- és énekverseny ered-

első d íja t. M ásodik le tt az 
ugyancsak szovjet L judm ila  
Szim onova. A h arm ad ik  d í
jon A gatha D ruzeseu és E lena

m enyét. A  zongoraverseny el- Sim ionescu rom án énekesnők 
ső d íjá t nem  íté lték  oda. M á- osztoznak.
sodik d íja t k apo tt C onstantin  
Iliescu  rom án és A rié  V ardi 
iz rae li versenyző. H arm ad ik  
d íja t n y ert a  k ína i Hong 
Teng.

A  nők énekversenyén Em 
m a Szárklsziján , f ia ta l szov-

A fé rfiak  énekveirsenyében 
D án lordachescu és K ónya 
László, f ia ta l rom án énekesek 
k ap ták  m eg az első d íja t. A 
m ásodik d íja t nem  íté lték  
oda. H arm ad ik  d íja t n y e rt a

je t énekesnő szerezte m eg az szovjet Ju r ij M azurok.

Beszélgetés

Bodrogi Gyulává
Bodrogi G yula néhány éve 

a  főiskolai .vizsgaelőadáson a  
,,K oldusopera” L eprás M átyá
sából k itűnő  figu rá t varázsolt 
a színpadra, egyéni vonások
kal, önfeledt hum orral. „Pá
dig mikor rám osztották a 
szerepet — em lékezik vissza 
— nem akartam eljátszani. 
Rossz szerepnek tartottam. Be 
sem mentem a próbákra, 
emiatt még fegyelmit is kap
tam.”

A Főiskolán egyébként úgy 
érezte, hogy Shaw  figurái kö 
zelebb á llnak  hozzá. „A sors 
em beré"-ben N apóleon pél
dáu l nagyobb, izgalm asabb 
fe ladatnak  tű n t f e l . . .  A ztán 
a  József A ttila  Színház szer
ződtette, m a is ennek a  szín
háznak  a tagja.

— Nagyon megszerettem a 
József Attila Színház minden
re reagáló, friss közönségét — 
mondja. Nem helytálló az a 
nézet, hogy igénytelenek, 
hogy csak zenés vígjátékot, 
operetett akarnak látni. In
kább így fogalmaznám — jó

előadást! Meglanuítam ebben 
a színházban, hogy mindig a 
ma közönségének kell játszani 
annak, amelyik éppen aznap 
estére váltott jegyet. És meg
tanultam, hogy nemcsak a 
főszerep ad alkalmat a nagy 
alakításra, a kis .szerepben is 
lehet „nagyot” alakítani.

Bodrogi G yulát nem csak 
a színpadról ism eri a  közön
ség, a  rádióból is gyakran 
h a lljá k  a  hangját, s  játszik  
televízióban és film en.

— A „Májusi fagy”-ban 
játszottam az első jelentősebb 
filmszerepet és most főszere
pet kaptam a Budapest Film
stúdióban készülő „Házasság
ból elégséges” című filmben. 
Egy Körmendi Árpád nevű 
cukrásztanulót keltek életre a 
vásznon, aki fiatalon, meg
gondolatlanul nősül, s a szü
lők magukra hagyják a ta
pasztalatlan, felelőtlen fiata
lokat. Bár a fiatalok nagyon 
szeretik egymást — a házas
ság mégis majdnem zátonyra 
fut.

A  film beli házaS'pár, K ör
m endi Á rpád  (Bodrogi Gyula) 
é s  Szöszi, a  csitri fodrász
lány  (Törőcsik Mari) az é le t
ben is ház-a-stársak. N em  be
folyásolja a lak ításukat?

— A felvételek közben nem 
érezzük magunkat férj-fele- 
. ségnek. Nem szeretném, ha 
nagyképűen hangzana, de van 
áté^s, Mari nekem a film
gyárban — Szöszi. Szeretek 
együtt játszani Töröcsiikkel, 
hiszen neki már bőséges film- 
tapasztalatai vannak, bár 
megállapodtunk, hogy a fel

vételek alatt nem instruáljuk 
egymást. Otthon aztá.n renge
teg beszélnivalónk akad. Fia
tal házasok vagyunk — az 
életben is -r- és ha a filmbeli 
problémák hasonlítanak is 
néha a mieinkhez — ez még
sem ugyanaz. Előfordul, hogy 
a filmen egész nap vitatkoz
nunk, veszekednünk kell, ott
hon azonban teljes a harmó
nia. Vagy éppen fordítva . . .  
Szeretem a szerepemet, mert 
minden társadalmi réteg 
minden fiataljának problémá
jával foglalkozik.

A 3izas£ágt>ól elégséges”  cim ö fHm felvétele Vö/üeti (Bedregi o.viila 
’ és T öröcsik  Mari.),

Saul Yelin kubai film főigazgató néhány  nap ig  B udapesten  
tartózkodott, a  H ungarofilm  vendégeként, hogy m agyar Híme
k e t kössön le a  k u b a i film színházak  szám ára.

— Huszonhárom filmet láttam — m ond ja  —, köztük a ma
gyar filmesek olyan sikeres alkotásait, mint a „Tegnap", a 
„Virrad”, a „Ház a sziklák alatt” és a „Razzia”. Legjobban a 
„Hannibál tanár úr” tetszett. Megkapott a film atmoszférája, 
a cselekmény reális és ugyanakkor poézissal teli ábrázolása. 
Egészen kiváló színészt ismertem meg Szabó Ernőben.

M egkérdeztük: m ilyen  változáson m en t á t  a  kubai film 
gyártás a fo rradalom  óta?

— A kubai filmművészet tulajdonképpen a forradalom 
után született — válaszolta. — Ma egyre inkább nemzeti jelle
get ölt. Filmművészeink felszabadulva az amerikai gyámkodás 
alól, szinte szárnyakat kaptak. Tudom, hogy a számok keveset 
mondanak a lényegről, mégis közlök két adatot: a forradalom 
óta 50 rövidfilmet és 6 egész estét betöltő filmet készítettünk.

—  M ilyen külfö ld i film eket m u ta tn ak  be K ubában?
— Általában a szocialista államok filmjeit és számos nyu

gatit is. A magyar filmek közül például jelentős sikere volt 
az „Álba Regiá”-nak.

— M uta tnak  be am erikai film eket is?
— Igen, szép számmal. Ugyanúgy, mint a jó angol, francia 

és olasz filmeket.
— A közelm últban m ilyen kü lfö ld i film eknek  volt a  leg

nagyobb sikerük  K ubában?
— Közönségünknek a legjobban a „Ballada a katonáról" 

és a „Szállnak a darvak” tetszett.
— K észítenek-e a közeljövőben koprodukciós film et?
— Készül egy francia—kubai és egy csehszlovák—kubai 

koprodukciós film.
Saul Yelin végül nag.y elism eréssel ny ila tkozott a  m agyar 

k u ltu rá lis  in tézm ényekről és külön kiem elte, hogy m ilyen nagy 
hatássa l volt rá  a  N em zeti G alériában  lá to tt R ippl-R ónai k i
állítás.

■
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4 nyári szezon es az uj 
hangversenyévad közötti 

rövid szünidőben sem pihen 
Kovács Dénes, a kiváló he
gedűművész. Éppen Mihály 
András hegedűkoncertjét ta
nulta, mikor meglátogattuk, 
hogy legközelebbi terveiről 
beszélgessünk.

— Mihály versenyművét a 
napokban játszom hangle
mezre. A Rádiózenekart Lu
kács Ervin vezényli.

— Hogyan teltek a nyári 
hónapok?

—r Sokat dolgoztam, szere
peltem. Lengyelországban öt 
hangversenyen léptem fel. A 
varsói két koncertét Feren- 
csik János vezényelte, W roc- 
lawijan is volt két zenekari 
estem. Poznanban pedig egy 
szólókoncertem. Azután a Ká
rolyi-kerti és a martonvásári 
hangversenyek következtek. 
Közben Bartók II. hegedűver-

TURNÉ, TURNÉ...
senyét játszottam lemezre a 
Filharmónia Társaság szólis
tájaként, Koródy András ve
zényletével.

— Mi az új évad prog
ramja?

— Minden megelőzőnél zsú
foltabbnak ígérkezik. A Bar- 
tók-feszíiválon október 5-én 
az Állami Hangversenyzene
kar estjén működöm közre; 
Ferencsik dirigálja Bartók II. 
hegedűkoncertjét. Másnap 
már a Szovjetunióba indulok. 
Leningrádban 7-én szerepelek 
szólóesten. összesen nyolc 
koncertem lesz a Szovjetunió 
városaiban. Turném követke
ző állomása Japán, Bdcher 
Mihállyal közösen is szerep- 
lünk mintegy 20—22 koncer
ten. A nyolchetes japán turné 
első állomása Tokió, novem
ber elsején a Liszt—Bartók 
ünnepség alkalmával rende
zett hangversenyen Bartók 
hegedűversenyét játszom. Ez
után ugyancsak Tokióban lesz 
négy szólóestem. Nagy öröm 
és megtiszteltetés, hogy a fel- 
szabadulás óta mi leszünk az 
első magyar művészek Japán
ban Bâcher Mihállyal. . .

— A tervek szerint a ja
pán turnét ausztráliai kon
certsorozat követi. Hosszú tá
vol-keleti turnénkról január
ban érkezünk haza, majd 
párnapos pihenő után a Né
met Szövetségi Köztársaság
ba utazom: az Állami Hang
versenyzenekar turnéján mű
ködöm közre, Ferencsik János 
vezényletével.

Kemény Simon;
EGY SZEM VADGESZTENYE

Versgyűjtemény. A század- 
forduló táján induló költőt a 
korabeli kritika mint az imp
resszionizmus egyik legerede
tibb magyarországi képviselő
jét tartotta számon. Legna
gyobb lírai élménye az ifjú
ság, fiatalsága utáni nosztal
giája. A mai olvasói az elmúlt 
évtizedek egyik jelentős, érde
kes lírikusával ismerteti meg 
a gyűjtemény. (Szépirodalmi)
Fenyő Is tván :

KISFALUDY SÁNDOR
A szerző sa já t k u ta tása inak  

eredm ényei és az eddigi ku
ta tások  összegezése a lap ján

elem zi a „H lm fy” költőjének 
te ljes életm űvét. A m onográ
fia  egyszersm ind é le tra jz  is és 
pályakép. A kön.vv az Iroda
lom történeti Kön.yvtár-soro- 
za tban  je len t meg. Sö tér Ist
ván szerkesztette. (Akadémiai 
Kiadó)

Dobossy László:
CAPEK

Az újabbkori cseh irodalom 
klasszikusának életművét, pá
lyáját elemzi Dobossy László 
tanulmánya; bemutatja mű
veit, Írói egyéniségét, hatását 
a modern irodalomra. A ta
nulmány az Irodalomtörténeti 
Kiskönyvtár-sorozatban jelent 
meg. (Gondolat)



A vendégcsapatok 
jó napja az NB il-ben
— Ilyen jó  k is m eccset az 

NB I-ben ritk án  látni!
A Szőnyi ú t vasárnap  össze

gyűlt m integy 20Ű0 sz.urkoló 
«gyike lelkendiezett így, a  
V alóban jó iram ú já téko t lá t
ta k  a  szurkolók és h a  a  szín
vonal nem  is vo lt túlságo
san  magas, sem m ivel több 
el nem  ado tt labda, sem m i
vel több technikai ‘ fogyaté
kosság, sem m ivel több tak ti
k a i értetlenség nem  fordult 
elő, m in t a  m agasabb osz
tá ly b a n  A lelkesedés viszont 
— m indkét csapatnál — jóval 
nagyobb volt, m in t az NB I-es 
m érkőzések legtöbbjén.

Az NB II. 8. fo rdulójának 
egyik legérdekesebb találkozó
ján , a  N yugati csoportban 
m ég vere tlen  BVSC ellen a 
vendégcsapat Budafok az első 
félidőben több tám adást ve
zetett, de a  hazai védelem  — 
Fekete, R endek és  R ada — 
nagyszerűen á ll t  a  lábán. Szü
n e t u tán  m ár a  BVSC vo lt a  
többet kezdeményező, ekkor 
viszont a  budafoki védelem  
v e rte  vissza pom pásan a  m eg
ú ju ló  hazai roham okat. Négy 
perccel a  befejezés elő tt a  
BVSC fia ta l balszélsője, R ajna 
II. —• az  U. Dózsa válogatott 
hátvéd jének  öccse — lövése 
a  gólvonalon fe lpa ttan t és a  
szem füles Borbély a  két pon
to t jelentő, egyetlen gólt, be
fejelte. Nehéz mérkőzésen ju 
to t t  tú l a  BVSC — állap íto t
tá k  meg a  vasutas szm'kolók.

A 8. forduló részletes ered
m ényei:

NYUGATI CSOPORT

EVTK—M osonnm gyarövár 0:0
K aposvár—Szomibathely 1:3
S zt^ inváros—P énzügyőr 7:1
B. Spartacus—Szfehérvár 1:4
K. Lombik—SzáUíték 1:3
BVSC—Budafok 1:0
Sopron—Zalaegerszeg 1:1
T rakfw —O roszlány 1:1

KELETI CSOPORT

Sz, Epítök—Borsodi B, 1:Z
Miskolc-OSÜtSTEXT 8:1
S zo lnok_3p . Előre 0:0
DEAC—Láng 0:2
Cegléd—Bp. Spartacus 0:0
Ganz-MAVAG—DVSC 2:4
N yíregyháza—Diósgyőr ?:l
K ecskem ét—Egyetértés 2:1

Góllövő lista
12 gálos: T lchy (Honvéd).
6 gólos: L ahos (Tatabánya), Ma

ckós (Vasas).
5 gólos: Sándor í>ITK),
4 gólos: Csornai <özd). D unai I. 

(i>écs), K ertes (Dorog), K isuczky 
(Csépiéi), M athesz (Vasas), Mol
n á r  (MTK), M onostori (Dorog), Ne
m es (Szeged).

3 gólos: A lbert (FTC), B ablena 
(SB-lC). Csáki (SBTC), Fenyvesi 
d r. (FTC), G arai (Komló), Gorocs 
(Ü. Dózsa), K alm ár (Csepel), Ka- 
zinczi (Tatabánya), K uharszki (Ü. 
Dózsa), Menczel (SBTC), Orosz 
(Győr), Soós (Komló).

SPORTBR I P O R T O K :

t u d ó s í t á s o k

A Z  E L E N
A Tatabánya gólzáporral győzött, a Dorog megverte az MTK-t

Real Műdríd-Vasas 3:1 (1:1)
^ Szerda es te  v illanyfény  m ellett, 
^ 90 000 néző je len lé tében  k e rü lt 
X so r  a  m adrid i B em ebeau-stadion- 
X b an  a  Real M adrid és a  Vasas 
o --i-''-*aváéó m érkőzésére.

grci, 1:5 
E urópa 
>ől. A

^ csapat a  m adrid i m érkőzésen  ho&z- 
^ szú  ideig n y ílttá  tu d ta  te n n i a  
^ m érkőzés k im enetelét. A já té k  
f  azt m u ta tta , hogy a  b a jnokcsapat 
^ kezd k iláb a ln i a  hullám völgyből, 
X és já ték áv a l k iérdem elte  a  m ád-

r̂ Nagy küzdelmet hozott
C  zombaton délután a Népstadionban kiábrándítóan gyen- 

ge szinvonaiú rangadóval kezdődött a hétvégi nyolca
dik forduló. Az Újpesti- Dózsa 2:1 arányban legyőzte a Ferenc
várost, de győzelme ellenére azt bizonyította, hogy messze 
jár legjobb formájától. A két budapesti mérkőzés közül a Fáy 
utcain biztosan győzött a formába lendült Vasas, a Hungária 
körúton pedig — meglepetésre — mindkét pontot elvitte a 
Dorog, amely nagyszerű sorozata után a táblázat harmadik 
helyére lendült előre. Győrött a Bp. Honvéd, Salgótarjánban 
a Komló végzett döntetlenül. Pécs otthonában a Szeged éllen 
nehezebben, a Tatabánya szintén otthon az Űzd ellen könnyen 
győzött, s öt góllal terhelte meg a vasgyáriak hálóját. :

A Vasas magára talált
— Aíár a Reál Madrid elleni 

ottani mérkőzésen látható volt, 
— m ondja lllovszky Rudolf, 
a  V asas edzője, hogy az 
együttes formája felfelé ível. 
A  Csepel elleni já ték  és a  
3:1 (1:1) arán y ú  győzelem  is 
az t m u ta tta , hogy o csapat ma
gára talált, s jó l v á lt be az 
összeállítás m eglepetése: Bakos 
balhátvéd- és Ihász jobbfede- 
zet-já téka. Sárosi térdsérü lése 
Madridiban k iú ju lt, egyelőre 
nem  szám ítha tunk  rá. A csa
társorban Machos és Farkas 
van formán kívül, az ő he
lyettesítésük  is jó l sikerült. 
Legközelebb, szom baton, a 
Ferencváros ellen  já tszunk , 
igyekszünk e rre  a  nehéz ta lá l
kozóra is jó l felkészülni.

Az MTK kísérletezik
A Dorog 1:0 (1:0) arányú  

győzelm ét te ljesen  m egérde
m eltnek  ta r tja  Szűcs Gyula, 
az MTK edzője, ak i a  tá b lá 
za t élét tek in tve  így lá t ja  je 
lenleg a  T atabánya első és a 
Dorog harm ad ik  helyezésének 
titk á t:

— Egyre jobban meggyőző
döm arról — m ondja —, hogy

a szervezett védekezésre és a 
rajtaütésszerű ellentámadások
ra felépített, korszerűnek ki
kiáltott játékstílus ma a lég

ii Bp. Honvéd tartja a második helyét
feUdMot adunk majd belső-Í »  Honvéd-Csepel találkozó
__ _________ T. _ J <5védekező ta k tik á t pé ldáu l az 

M TK -nál, vagy m ás nagy csa
p a tn á l k ifü tyüli. L ab d a ta rtá s
ban, hazaadások  sorozatában 
ez a lkalom m al a D orog jeles
kedett, s elgondoltam , hogy 
ha ezt a kék-fehérek tették 
volna, a visszatetszés nem ma
rad el.

Szűcs Gyula sze rin t a  szer
dai m érkőzésre  p ih en te te tt 
Molnár hiánya erősen éreztet
te hatását az MTK csatárso
rában. B ebizonyosodott, hogy 
a  nem  te ljesen  p ih en t balösz- 
szekötő já té k á t sem m iképpen  
nem  lehe t m ellőzni. A  szerdai 
Strasbourg elleni kupa-v issza
vágóra egyébként a  csa tá rso r-

: u . l %  »  *

» f t

A szélről k ü ld ö tt csavart lövés védhetetlcniül v éső d ö tt a  F erencváros 
k apu ié ira . CC. D örsa—Ferencváros 2:1.)

eredményesebb. Ezt já tssza  a 
Dorog, a Tatabánya és még 
a  Real Madrid is — sikerrel. 
Felvetőd ik  teh á t, hogy igazsá
gos-e a  közönség, h a  az ilyen

bán  Laczkő, vagy Arató já té 
k á ra  is so r kerü lhet.

— Ne lepődjön meg közön
ségünk — m ond ja  az  edző —, 
ha a jövőben mi is több védő

csatárainknak, s a  h i r t e l e n t  szom baton délután a Sportcsar- 
sú ly p o n t-á th e ly e z é s  eszlcözevel 4 nokban megrendezett Vörös Me- 
ig y ek szü n k  m ajd  eredm ény t cipőgyár női m é rk ^

__. 2 zéssel m egkezdődött az  1961—62.elérni. E rre  a k íserle tezesre  ̂  k o sá riabda-bajnok-
azé rt vagyunk  ráu ta lv a , m e r tjsá g . a  k itű zö tt k é t  n ő i m érkő- 
csatársorunkban nincs epi^í^és a  v á r t  e redm énnyel zárult,

adriai nagyobb  küzdelem  volt a olyan atutoeveju csatar, akt fé rfiak  összecsapásában , a  b e a c — 
nagy helyzetek kihasználásé-^ G anz—MA v á g  m érkőzés csak  az 
han élen járna y utolsó  p illan a tb an  d ő lt e l az  egye-

^ ‘ Z tem isták  Javára , és a  Csepel is
,  já ték id ő  nag y  részében  egyen-A többi m é r k ő z é s  ^ ran g ú  e llen íe le  vo lt a sokszo- 

X ros b a jn o k  Bp. H onvédnak. A 
_  . _  á rendk ívü l gyors iram ú , lá tványosGrosics Gyula az  5:1 (3:0)^m ego ldásokkal ta rk íto tt , maga.s 

arán y ú  győzelem  e llenére  sem  á m érkőzésen  az első
, . . . . . . .  _  ___p ercben  a  Csepel vezetett,
különösen e légedett csapata, a  ^ u tá n a  a v asg y áriak  pillanatnyi 
T atabánya  já ték áv a l: á k ih ag y ásá t ügyesen  k ihasználó

— A játék képéhez túlzott S—7 p o n tta l e lhúzott, és
T <■ ' 1  - '  ..Z ezt a hev es csepeli roham ok el

ű z  ózdiak négygólos 'Usresepc ̂  J^^ére is  ta r ta n i tu d tá k . Az ered - 
— m ondja  a  hetvenötszörös ̂  m én y  nem  fejezi k i  h íven  a lű- 
válogato tt. -  0 2 d  c . a t é r - l ^ ' í i e r ’ÍSrbeSsora IS nagyon jol játszott, s^-- ---cro-------------------------7
véleményem szerint a két vé-^
delem Tcözöííi különbség dön-^ Tamara Press: 58 ,98

Bp. Honvéd 2:0-ás v e z e - | Auffiia—o s z s z s z k  fé rfi 
u tá n  e r te  e l G yőr a  2:2 í  atlétikai viadal volt uon

é s  női

tötte el a mérkőzés sorsát.
A

tés u tá n  é r te  e l G yőr a  2:2 atlétikai viadal volt Londonban.
(1:0) a r á n y ú  d ö n te tle n jé t ,  m ertá-*^ versenyen Tam ara P ress a női
„ n irns-fívhérw ir n rn é rk ö v ^ s  3 ** cm -rel jav l-a  p iro s  lenere iK  a  m e ru o z e s  /. ^ szep tem ber 2-án Szö-

Ö - -

aran y u  
ú jabb  
a  hazai együttes 
Szeged ellen 
ban.

győzött
1:0 (1:0) a r á n y - 3

I
á z ö tt.

Az TVB 1. allása A z  Eger-Kassa

1. T atabánya 8 6 2 20; 8
2. Bp. Honvéd 8 5 1 2 22:13
3. Dorog 8 4 2 2 13:11
4. V asas 8 1 3 21:12
5. U. Dózsa 8 3 3 2 11; 8
6. F erencváros 8 3 3 2 9: 7
7. MTK 8 3 2 3 18:14
8. Komló 8 3 2 3 13:13
9. P écs 8 4 4 12:14

10. S algótarján 8 2 3 3 13:15
11. Csepel 8 2 2 4 11:19
12. G yőr 8 2 2 4 8:18
13. Szeged 8 2 1 5 8:14
14. Űzd 8 2 6 11:24

Jú sz ó -  é s  v ízilabda-találkozóra az 
12 ^ ú jjá é p íte tt egri sportuszodában

9 ^ leg jo b b ak  je len leg  a  S zovjetunló- 
9 j! bán  versenyeznek , a  közönség 
8 ¿azo n b a n  így i s  n éh án y  é rdekes 
8 ő összecsapást lá th a to tt. E z iV 'ii
8 X nem zetközi ta lá lkozón  is bebizo--

Somogyiné új országos csúcseredményei 
győzött az ötprőba bajnokságban

Az országos ifjú ság i atlé tikai 
bajnoksággal egy időben  m egren
dezett fe lnő tt nő i ö tpróba-bajnok- 
ságon Som ogyiné, az  O. Dózsa 
versenyzője győzött 4247 pontos 
ú j országos csúcseredm énnyel. 
(Régi reko rd : N ém eth  Ida, Ü. Dó
zsa, 4228 pont.) Somogyiné ered
m ényei: 80 gát: 11,5, súlylölcés: 
10 m  48, m agasugrás: 152 cm, tá 
vo lugrás: 544 cm, 200 m : 26,3. Ró- 
zsavölgyiné (Bp. V, M eteor) 4142, 
N ém eth Ida  (O. Dózsa) 3893 vo lt a 
további sorrend.

Az ifjú ság i ba jnokságok  so rán

V értessy, a  BEAC tehetséges gát
fu tó ja  54,8 m p-es ú j ifjú ság i csúcs
eredm énnyel győzött a  400 m -es 
gátfu tásban . K itűnő e r e d m ^ y té r t  
el a  200 m -es sík fu tásb an  N em es- 
ház i (Vasas Izzó) 21,9-es id e jé 
vel. M agasugrásban ö ten  ug ro tták  
á t  a  184 cm -t. H osala, a  Csepel 
versenyző je győzött. Női távol- 
ug rásb an  Bács Ju d it (Vasas) 555 
cm -rel, n ő i 200 m -en B aricza  Ág
n es (MTK) 26,3-mal, nŐi 800 m -en 
pedig  T óth , az 1. sz. ITSK v e r
senyzője szerezte m eg az  ifjúság i 
ba jnok i cím et, 2:16,2-vel.

Befejeződött a bécsi súlyemelő VB és EB

Veres és Tóth második, kcser negyedik lett
Magyarorszdg az európai második

A súlyemelő 
világ- és Európa- 
bajnokság utol
só két nap ja  ma
gyar sikereket 
hozott. Szom'ba- 
ton délután a 
váltósúlyban Ve
res lépett a  do
bogóra és nyo
m ásban

142.5 kilós 
teljesítm ény- 
nyel tú lszár
nyalta  a  
fennálló vi"

lágcsúcsot.
R ekordja azon
ban nem  hitele
síthető, m ert a  
gyakorlatot kö
vető m érlegelés
nél testsúlya egy 
kilóval több volt, 
a  súlycsoport fel
ső határánál. A 
435 kilós össz

teljesítménnyel 
első helyen vég
zett szovjet Ku- 
rmov lett 420 
kilóval mind a világ-, mind, 
az Európa-bajnolcságon.

A znap este középsúlyban 
Tóth m egism ételte Veres 
b ravú rjá t,

432.5 kilós teljesítm ény
nyel m ind a világ-, m ind 
az E urópa-bajnokságon

m ásodik le tt
a  4.50 kilós összteljesítm ényt
!ó rt s z o v je t  P ju h fe ld e r  m ö -

K - J

0

j

A váltösúlyúak küzdelm éből K urlncv  (Szovjet
unió kerü lt ki győztesen. M ásodik Veres Győző 

(Magyarország)

gött, megelőzve az am erikai 
Konót, aki tu lajdonképpen a 
váltósúlyban a k a rt indulni, de 
o tt tú l volt a sú lyhatáron.

V asárnap délu tán  Ecser 
nagy elszántsággal lépett a 
dobogóra és mindjárt elsőre 
országos csúcsot javított' a 
nyomásban, 140 kilós te lje 
s í tm é n y é t  a z u tá n  m é g  k é t 

szer ötkilós jav ítássa l végül 
150 k iló ra  em elte  és így a 

nyom ásban összesen h á -  , 
rom szor jav íto tta  m eg a  

m agyar rekordot.
A  szakításban első 130 kilós 
k ísérle te  nem  sikerü lt, csak 
a m ásodik, s nem  boldogult a  
135 kilóval sem. Lökésben 
azonban ism ét k ivág ta  a  rezet. 
165 kilóval indú lt, m ajd  me
rész húzással 172,5 k iló ra  te tte  
a súlyt, m ajd  am ikor az t te l
jesíte tte , a  175 kilóval is si
keres k ísérle te t te tt. Így lö
késben is kétszer jav íto tt re
kordot és

455 kilós összteljesítm é
nye ú j m agyar országos 

csúcs.
Igaz, a  rendk ívü l erős me
zőnyben a  v ilágbajnokságban 
így is csak a  negyedik, az 
E urópa-bajnokságban pedig a 
harm ad ik  tu d o tt lenni, nagy
szerű hely tá llásával mégis 
b iztosíto tta a m agyar csapat 
tek in télyét, és m ásodik helyét 
a nem zetek versenyében.

A vasárnap este ünnepeltje 
egyébként a szovjet Vlaszov 
volt, ak i rendk ívü l im ponáló
an. szin te könnyedén em elte 
fel a  ha ta lm as súlyokat, s b á r 
v ilágrekord-k ísérle te  sem  a  
szakításban, sem  a lökésben 
nem  sikerü lt, 525 kilós össz
teljesítményével így is bizto
san előzte meg a csupán 475 
kilós összteljesítményt elért 
a m e r ik a i  Z ir k e t .

5 4 400 m -€s nő i gyorsúszásban  Má- 
4 í z i s  győzö tt 5,39 perccel, a  lOO ni-es

__í  nö l gyorsúszásban  Franlc le tt az
2 első l:03,9-cel. A  loo m -es fé rfi 
g JJlllangóÚsZásban Szepesi (i;10;5), a  
^ lOO m -es női h á túszásban  Mázta 
4(1:22,8) ü tö tt elsőnek  a  célba. Az 
É Egri Dózisa—^Jednota v ízilabda-

Jugosziávía kézílabda-válogatottjátói
í  m érkőzésen 
8 l:0 -ia .

-

az  egriek  győztek

Először a  nők 
m érkőzésére ke
rü lt a  so r a  ro 
m án  C irligeanu 
já tékvezetése m el
lett:

Az első félidő 
3. percében Jőna  
h e tes t h ibázott, de 
a  10. percben az 
ő révén  m egszüle
te tt az  első gól;
1:0. E zu tán  a  vett- 
déigek h áro m  h e
tesből k e ttő t é r té 
kesíte ttek , a  m a
gyarok viszont 
csak négy k ap u 
fá t lő ttek . Az első 
félidőben 4:2 
arányú  jugoszláv 
vezetés a la k u lt 
ki; A  m ásodik 2'0 
percben a  júgo- 
szlávok le lkeseb- F érfi k é ^ a b d a -v á x ^ a to ttu n k  b iztosan  győzőttj 
Hon ioiHHan »  jugoszlávok ellen. K épünkön; V ájná Is tv án  lö |
o e i , jooD an. ja x -  nagyszerű  gólt a  jugoSzlávok k ap u jáb a  2 

szottak. A  m ie- g
in k n ek  nem

Budapest— Zágráb 2:1 (1:0)

Z á^ráibhaa 35 000 néző elóU 
v illanyfényben  k e rü lt  so r  a  Buda-

... ' I  í  i>cst—Z ágráb  labdarúgó-m érkö-
I X zésre .

^ A z első n eg yedórában  a  m a- 
^ gyax  c sapat irányíl-ott. A 14. perc 

b e n  K alm ár m egsérü lt. P a lo ta i 
h e lyeifesíte tte , s  e ttő l kezdve há- 

^ ro m  fedezettel és négy  csa tá rra l 
r á j á t s z o t t  a  m ag y ar csapat. A zág- 

2 ráb iak  tám ad tak , a  m agyarok  j  -..•...«...•»--á. vezet-
r.

mé-
S té rrő l lő tte  a  k ap u b a  a  labdát 
2 (1 :0).

A 62. p ercben  Jerkov ics U-esböl 
¿ e g y e n líte tt  (1:1). A 66. perob^sn 

M onostori II. szerez te  m eg a  gyoz- 
gólt (2:1).

j  vok: G rosics, M átrai, Szei>esi. 
á  N agy, M onostori II. és D unai I.. 
5 ille tve  Sztojanovics,

^  á  egyenl
¿  Monos 
¿  tes  gó 

'  ^  í  Jó k :
í  Ä N aev.

Lanza.
P en isics é"

3 röplabdarangadó 3 győztese:
az U, Dózsa, a Vasas 

és a Bp. Petőfi
A z N B I-€S röp labda-ba jnokság  

g e . h e ti  fo rd u ló já t nyugod tan  ne- 
I m en t az  ero lr a  vendégek lövései s ikerü ltek  ö v e z h e tjü k  a  rangadó  m érkőzések 
íss”  lá té k  é s  v é 2 -  loHham 7*.  ̂ í?ráinvn m ncív n r föí'öulójánaik is. Ezen a hétvégén

többte te tt „beállós” já té k  é s  vég- jobban, 7:5 a rán y ú  m agyar ^
prfídTnénvihen íí vendégek 8:5 viszptóíyipl Ári wíJAt. a féliHn. 4

n y erték  a  m érkőzést. fej m elle tti küzdelem  a lak u lt á
A  férfivá logato ttak  ta lá lko - ki. Rácz három  bün te tő t isgflísapatainak ösEzécsapását kiSr- 

zó jára  m á r 3000-re növekedett kihagyott. 10:10 u tá n  A n d rik g te . a  sokszoros b ajnok  O. dózs:- 
a  K isstadion, közönsége. R ö- á llt a  m agyar kapuba; A 23.'̂ . küzdeiem-a  K isstadion közönsége. Kö- a iit a  
videsen 3 :l-re  vezete tt a  jó l h a jrá  a  m ie inknek  
adogató m agyar csapat, sőt 
W itkai kétperces k iá llítása  
■alatt is növelte  előnyét. A ztán

győzelm et ara-i hen  3:1 a rá n y ú  
s ikerü lt í  tott.

^ A  fé rf ia k  m ásik  ran g ad ó ján  a 
küzdelem ben

jobban, végeredm ényben g
14:12 a rán y b an  győzött a
gyár válogatott.

Szovjet sikerekkel fejeződött be 
a budapesti sportlövő EB

? Egyéb eredm ények: N ők: BVSC- 
egyéni és csapatküzdelm ekkel u tase llá tó  3:i, v a sa s  D inam ó—;Br

j!tudo tt 3:2 a rán y ú  győzelm et ara t-  
4 n i  Csepelen, a  Csepeli V asas el- 
Klen. A  h a rm ad ik  já tszm a u tá r  
í a  csepeliek  2 ;l-re  v e z e tte k -é s  p 
Ä közönség m á r  m eglepetést szima- 
2 to lt, de  a V asas jó l h a jrázo tt é ' 
f  m egford íto tta  az  eredm ényt. /. 
4 h a rm ad ik  ran g ad ó t a  n ö l ba,1- 

ítták. A  B p. Pe- 
csapata 3 :t-re  le- 

O. Dózsái

A budapesti sjiortlövő 
E urópa-bajnokság m agyar 
szem pontból igen b iztatóan 
kezdődött. A  nők  küzdelm ében 
V eres Is tvánná 594 körös tel
jesítm énnyel — a  világbajnok 
szovjet D onszkaját megelőzve 
— E urópa-bajnokságot nyert.

A szovjet versenyzők m in 
den  szám ban győztek. Csak a 
helyezésekért fo ly ta ttak  küz
delm eket a  többi ország v e r
senyzői. A z ifjúsági összetett

zá rták  az E urópa-bajnokságot. á
M indkét szám ban m érsé-^őröík 3:i. ^ ^

kelten  szerepeltek a  kissé e l-^  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

helyet. A csapatversenyben ^ 
sem  tu d tak  a  m agyarok 
kelőbb he lye tt biztosítani, 
a  Szovjetunió, R om ánia 
L engyelország m ögött végez  ̂
tek  a  4, helyen, “

Heti H Í R A D Ö
(SAJTÓSZEMLE)

S zerkeszti;
a ■ szerkesztő  bizottság 

K iad ja ;
a BelO gym inieítérlum  Bv« 

Országos Parancsnoksága 
B udapest V.. .rózséf Attila 

o tea  s—1,
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